
Kvinnlig reKtor 
Stort stöd för 
Pam Fredman s 4–7   

GU JoUrnalen
nyheter från GöteborGs  Univers itet

#
2 

| a
pr

il
 2

00
6

Bättre Betalt  
Kvinnorna 
snart ikapp s 9

gU:S gerillaledare  
Han ska lära oss att 
kommunicera  s 21  

   Han valde den svenska modellen



2     GU JoUrnalen 2 |  06

Gott lagarbete krävs för att klara 
utmaningarna

Vi ar b etar fliti gt vidare med 
universitetets strategiska plan 
för 2007–2010. Vi hade ett tvåda-
gars dekanråd i slutet på januari 
där vi diskuterade framtiden för 
Göteborgs universitet och vad 
som är viktigt att fokusera på 
den närmsta fyraårsperioden. 
Universitetsstyrelsens ordförande 
och vice ordförande besökte oss i 
slutet av vårt möte och var mycket 
positiva till resultatet och det goda 
klimat som rådde i gruppen.

Sedan dess har jag och min arbetsgrupp 
varit ute och besökt alla fakulteter, UFL, 
UB och studenterna för att informera 
om hur vi arbetar och för att få in f ler 
synpunkter på vad vi tycker är vikti-
gast framöver. En hel del arbete kvarstår 
både för oss och för universitetsstyrel-
sen inför ett beslut i styrelsen den 8 juni. 
Fram till dess är vi öppna för såväl posi-
tiva som negativa kommentarer, men 
ser fram emot konstruktiv kritik för att 
kunna komma i mål med vårt arbete.
 

U n d e r r e san s gån g arbetar vi med en 
dialog och analys av vår omvärld. Vi 
har insett att vi måste bli än skickligare 
framöver och arbeta mer med upp-
följning och omvärldsbevakning. Det 
arbete som startades under dåvarande 
vicerektor Sven Lindqvist med att följa 
upp hur det går med extern forsknings-
finansiering för Göteborgs universitet 
blir allt viktigare för att kunna fatta stra-
tegiska beslut. Vi har hittills förstärkt 
forsknings- och innovationsservice för 

att ha bättre kontakter med forsknings-
finansiärer, förbättra uppföljningen och 
ge mer hjälp med ansökningar, kontrakt 
med mera, men det finns säkert mer att 
göra som kan stödja oss i arbetet med att 
öka vår konkurrenskraft.

Häromdagen var jag på en konferens 
där jag tog del av projektet Framtidens 
Universitet som drivs av Kungliga Ingenj
örsvetenskapsakademin. Även om vik-
tiga delar av universitetsvärlden saknas 
i deras perspektiv, så har de arbetat med 
många övergripande frågor som är gil-
tiga för alla universitet. Två synpunkter 
kom tydligt fram – att vi sannolikt ald-
rig kan räkna med någon större ökning 
av basresurser och att ledarskapet måste 
stärkas. Det poängterades också från 
kollegor från flera utländska universitet.

apro på le dar s k ap så läste jag för inte så 
länge sedan friidrottstränaren Yannick 
Tregaros bok Hopp och kärlek. Det fanns 
mycket tänkvärt i boken om förhållan-
det mellan individer och om samarbete 
i ett friidrottslandslag. Han menar att 
man länge varit duktig på att utveckla 
individer inom friidrotten, men att indi-
viderna nu tränas i lag som gör att när 
det går bra för individen så stärker det 
alla i laget och tvärtom. Är det egentli-
gen inte så det borde vara för oss också? 
Inom universitetet har vi länge varit 
duktiga på att utveckla individer och 
hela vårt meriteringssystem för dok-
torander och forskare går ut på det. 
Men läget har ändrats och forsknings-
finansiärerna ger oss medel för starka 

forskningsmiljöer med mera, där indi-
viderna måste samarbeta såväl inom sitt 
ämne som över ämnesgränser. Vi måste 
arbeta för att utvecklas till lag där alla 
olika kategorier känner att de kan bidra, 
utvecklas tillsammans och där tankar 
om helhetssyn och vikten av att må bra 
för att kunna prestera väl ska hänga 
ihop. Yannick menar att genom att lära 
känna varandra, vara goda vänner och 
trivas tillsammans får man tålamod i 
motgång och ödmjukhet i medgång, vil-
ket utmärker ett gott lagarbete.

d e n 30 m ar s beslutade universitets-
styrelsen att föreslå Pam Fredman till 
regeringen som ny rektor från 1 juli. Jag 
har arbetat tillsammans med Pam med 
olika uppgifter under många år, och 
under de senaste åren mycket intensivt 
i ledningsrådet och i olika utredningar. 
Både Kerstin Norén och jag ser fram 
emot att arbeta tillsammans med Pam 
på rektorsnivå och kommer att göra vårt 
allra bästa för att Pam ska känna sig väl-
kommen och fungera väl i sin nya roll. 

Margareta Wallin Peterson
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myc k et aV d et ta n Um m e r handlar 
om jämställdhet. Vi har undersökt 
hur många kvinnliga prefekter det 
finns vid GU och konstaterar att 
ingenting hänt på nästan tio år. 
Men vi är varken bättre eller sämre 
än andra universitet. Siffrorna ska 
nog tas med en nypa salt eftersom 
jämställdheten på många håll ändå 

gått framåt. Kvinnor får allt bättre betalt 
och högre befattningar. Inte minst det 
senaste rektorsvalet, då två kvinnor lyf-
tes fram som de starkaste kandidaterna, 
visar att kvinnornas ställning inom 
akademin har stärkts. Att det finns allt-
f ler kvinnor inom grundutbildningen 
tyder på att vi i framtiden kommer att få 
ett motsatt jämställdhetsproblem. 
Men det finns också siffror som pekar 
åt motsatt håll. Inom administrationen 
drar männen ifrån lönemässigt. 

Det känns glädjande att GU som för-

sta lärosäte i Sverige snart får en språk-
policy. I takt med Bolognaprocessen 
och ökad internationalisering kommer 
f ler kurser att vara på engelska. Vi går 
mot en framtid då kraven på tvåsprå-
kighet ökar vilket i sin tur ställer krav 
på goda kunskaper i både svenska och 
engelska. Vi vill gärna tro att vi är så bra 
på engelska men de f lesta både utrycker 
sig och tänker sämre på ett främmande 
språk. Här behövs det sannolikt språk-
stöd och ett stort utbud av språkkurser, 
bland annat i hur man blir bättre på att 
undervisa på engelska.

När engelska är så dominerande, 
vad händer då med andra språk? För 
inte så länge sedan var det självklart att 
åtminstone något så när kunna både 
tyska och franska. Idag sjunker kun-
skaperna i dessa språk oroväckande. 
Det vi normalt kallar den globaliserade 
världen innebär alltså en paradox: sam-

tidigt som hela världen öppnas för oss 
verkar vi alltmer fokusera intresset på 
enbart den engelskspråkiga världen. 
Men en alltför ensidig fokusering på 
ett kulturområde kan straffa sig: engel-
ska som lingua franca kan inom 10–20 
år utmanas av stora språk som spanska 
och kinesiska och i Europa är tyska och 
franska fortfarande viktiga.

Vi välkomnar Pam Fredman som 
ny rektor. Du kan läsa mer om henne i 
detta nummer. Vi hoppas också kunna 
göra en längre intervju med henne när 
regeringen gett sitt klartecken.

Vi önskar er en trevlig läsning.
I maj blir det ett specialnummer 

av GU Journalen som helt kommer att 
ägnas Arbetsmiljöbarometern.

Allan Eriksson 
Eva Lundgren 
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Engelska som lingua franca inte självklart
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Trettio procent av prefekterna vid 
Göteborgs universitet är kvinnor. På 
nästan tio år har inget hänt, visar GU 
Journalens kartläggning. 
 

aV fe mti o pr e fe k te r är 15 kvinnor, alltså 
precis 30 procent. För nio år sedan var 
andelen 29 procent. Trots att f ler kvin-
nor har blivit professorer och fått högre 
befattningar verkar det inte ha slagit 
igenom på prefektnivån. 

– Nej, det är inget tillfredsställande 
resultat om man ser det utifrån ett jäm-
ställdhetsperspektiv, säger jämlikhetsse-
kreterare Pia Götebo Johannesson. Men i 
våra gemensamma handlingsplaner står 
det att vi ska stimulera kvinnligt ledar-
skap inom akademin och det är därför en 
universitetsgemensam angelägenhet att 
så sker. Så visst finns det hopp för fram-
tiden. Fakultets- och institutionsled-
ningarna måste också vara tydliga i sina 
jämställdhetsmål och analysera både 
hinder och framgångsfaktorer för jäm-
ställdhetsarbetet.

g U J o U r nale n har gått igenom alla insti-
tutioner vid universitetet och skillna-
derna är stora mellan olika fakulte-
ter. Medan den Samhällsvetenskapliga 
fakulteten är mest jämställd när 
det gäller prefekter ser det sämre 
ut på Handelshögskolan och Natur-
vetenskapliga fakulteten. 

Gunilla Bornmalm-Jardelöw är pro-
rektor på Handelshögskolan. Där finns 
för tillfället inte en enda kvinnlig prefekt.

– Prefektarbetet har förändrats och 
handlar numera mycket om att driva 
verksamheten vid en institution. Det 
innebär att prefekten allt oftare är pro-
fessor. Då finns det helt enkelt f ler män 
att välja bland. 

Gunilla Bornmalm-Jardelöw är 
dock övertygad om att andelen kvin-
nor kommer att öka inom en ganska 
snar framtid. För ett år sedan startade 
Handelshögskolan en ledarskapsutbild-
ning som främst lockat kvinnor, vilket 
visar att kvinnor är intresserade av den 
här typen av uppdrag.

– d et fi n n s alltfle r kvinnliga studen-
ter, snart tar de över forskarutbildningen 
och sedan kommer de att ta över forsk-
ningen. På sikt kommer det att leda till 
ett omvänt jämställdhetsproblem vid 
högskolan.

Staffan Edén, GU:s rektorsråd för 
jämställdhets- och jämlikhetsfrågor, 
delar uppfattningen om att kvinnorna 
alltmer kommer att ta över den högre 
utbildningen.

Det är på fakultets- och institutions-
nivå som det konkreta ansvaret för jäm-
ställdhet bör ligga, menar han, eftersom 

det är där beslut om anställningar och 
rekrytering fattas.

– Alla fakulteter och institutioner har 
fått i uppdrag att göra jämställdhetspla-
ner med konkreta mål som ska följas upp 
varje år. Då kan man bocka av vilka mål 
som nåtts och också ta reda på varför 
man kanske inte lyckats i vissa fall.  
Att jämställdhetsarbetet inte går framåt 
snabbare tror Staffan Edén kan bero på 
strukturella problem som är svåra att 
påverka. 

– Vi har exempelvis ett regelverk när 
det gäller tillsättande av högre lärar-
tjänster där kraven är strikta och for-
mella, vilket i sig är bra, men kanske inte 
lämpligt ur ett jämställdhetsperspektiv. 
Kanske borde universiteten gå samman 
för att kräva en översyn av dessa regler? 

Det finns flera viktiga jämställdhets- 
och jämlikhetsfrågor som universitetet 
inte riktigt tar tag i, påpekar Staffan Edén, 
exempelvis frågan om varför vissa grup-
per inte går vidare till högskolestudier.

– Vi har också en del mål som är 
meningslösa eftersom vi inte kan nå 
dem, exempelvis när det gäller andelen 
kvinnliga professorer. 

e n fö r k l ar i n g ti ll de få kvinnorna 
på ledande befattningar är att antalet 
rekryteringstjänster har minskat sedan 
1990-talet. Det påpekas bland annat i 
Högskoleverkets rapport Forskarutbildning 
och forskarkarriär – betydelsen av kön och 
socialt ursprung. 

– Man brukar tala om det läckan-
de röret, att kvinnor på väg till toppen 
av karriären faller ifrån, förklarar Pia 
Götebo Johannesson. Här kan man bara 
spekulera om orsakerna. Är det ledar-
skapets villkor eller något under fors-
karutbildningen som gör att kvinnor inte 
går vidare?

Samhällsvetenskapliga fakulteten är 
den enda med lika många kvinnliga som 
manliga prefekter. Där har man bland 
annat gett kvinnliga lektorer möjlighet 
att gå ner i tjänst för att kunna meritera 
sig. Dessutom har fakulteten utlyst sär-
skilda post doc-tjänster för unga nydis-
puterade forskare.

– Jämställdhet handlar mycket om 
vilja, menar Staffan Edén. Det räcker inte 
med att sätta igång ett projekt och sedan 
tro att allt är bra. Jämställdhetsfrågorna 
måste ständigt aktualiseras. Även om 
det stora arbetet måste göras på fakul-
tets- och institutionsnivå finns det själv-
klart sådant vi kan göra på central nivå, 
exempelvis den utbildningsomgång för 
fakulteternas och institutionernas jäm-
likhets- och jämställdhetsombud som 
nyligen startat.

Eva Lundgren  
Allan Eriksson

Männen basar över 
institutionerna  
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nyheter

Pam blir första kvinnliga rektorn

Pam Fredman blir ny rektor för Göte
borgs universitet. 

Det föreslog GU:s styrelse den 30 
mars vilket innebär att styrelsen går på 
samma linje som hörandeförsamlingen 
tidigare i vår.

Nu väntas bara regeringens beslut 
som kommer i början av juni.

– d e n bästa pe r so n jag någonsin job-
bat med, säger Olle Larkö, prodeka-
nus på Sahlgrenska akademin, om Pam 
Fredman. 

– Hon har skapat ordning och reda 
inom akademin, vilket inneburit att vi 
fått arbetsro, och det har varit oerhört 
värdefullt, säger Olle Larkö. Hon är en 
person som har järnkoll på allt men som 
ändå inte lägger sig i detaljer, hon är pre-
stigelös och glad och har en förmåga att 
se alla människor. Dessutom är hon mor-
gonpigg, vilket betyder att man kan få ett 
mejl från henne så tidigt som tio i sex på 
morgonen. Det tycker jag är bra, hon är 
helt enkelt en person som får saker och 
ting gjorda.

loVo r d e n är m ån ga för Pam Fredman 
som, om regeringen gör som styrelsen 
vill, blir Göteborgs universitets första 
kvinnliga rektor. 

Hon är född 1950 och har, liksom 
nuvarande rektor Gunnar Svedberg, en 
civilingenjörsexamen i botten. Doktor i 
neurokemi blev hon 1979 och professor 
1997. Vid Medicinska fakulteten har hon 
varit prefekt vid institutionen för kli-
nisk neurovetenskap och propreses med 

ansvar för forskningsfrågor innan hon 
2003 blev chef för Sahlgrenska akade-
min. Det var en titel som, i samband med 
andra organisationsförändringar, ändra-
des till dekan 2004.

– när pam b le V c H e f för Sahlgrenska aka-
demin och jag ordförande för akademi-
styrelsen var ett av våra viktigaste upp-
drag att hitta en organisation som stämde 
med lagen och förordningen, berättar 
Christina Rogestam. Akademin, som 
hade bildats 2001 genom en sammanslag-
ning av den Medicinska, Odontologiska 
och alldeles nya Vårdvetenskapliga 
fakulteten, hade nämligen en organisa-
tion som Högskoleverket inte ville god-
känna, eftersom man menade att den 
stred mot högskolelag och förordning. 
Det innebar ett tufft förankringsarbete 
att ändra organisationen så att den skulle 
stämma med regelverket, men förank-
ring är å andra sidan något Pam är väl-
digt bra på. 

U n d e r pam fr e dm an s tid som chef har 
bland annat Sahlgrenska akademins tre 
fakulteter slagits samman till en gemen-
sam nämnd med tre gemensamma råd, 
ett för vardera grundutbildning, forskar-
utbildning och forskning.

– Och antalet institutioner har mins-
kat från sexton till sex, berättar Christina 
Rogestam. De stora förändringarna hade 
inte kunnat genomföras om inte Pam, 
tillsammans med Olle Larkö, arbetat 
med att förankra och diskutera. Pam 
är överhuvudtaget en klok person och 

rasande rolig att jobba ihop med. Hon är 
också sådan att hon klarar av att lyssna 
på andra och ta intryck, samtidigt som 
hon ändå vet vad hon själv vill. Hon är en 
duktig pedagog, har ett stort intresse för 
etiska frågor och är engagerad både när 
det gäller forskning och andra frågor, 
exempelvis sådant som rör studenterna.

m i k ae l g Ustafsso n , ordförande för 
Göteborgs universitets studentkårer, var 
en av dem som satt med i hörandeför-
samlingen som valde Pam Fredman. 

– Valet stod mellan två mycket duk-
tiga personer, Kerstin Norén och Pam 
Fredman, så det var ingen självklar 
utgång, förklarar Mikael Gustafsson. 
Men eftersom studentkårerna vid aka-
demin bara har gott att säga om Pam 
Fredman är det klart att vi är nöjda. 
Förutom att stärka universitetets forsk-
ningsprofil är en av de viktigaste frå-
gorna för en ny rektor att se över vad vi 
vill när det gäller breddad rekrytering. 
Vilka studenter vill vi ha och vilken sorts 
utbildning ska de få? Jag tror att detta 
är frågor som Pam Fredman kommer att 
kunna ta sig an på ett mycket bra sätt. 

g ö r an bo n dJ e r s , en av Sahlgrenska 
akademins initiativtagare och dess för-
ste preses, är numera rektor för NHV, 
Nordiska högskolan för folkhälsoveten-
skap. Han anser att Pam Fredman är en 
mycket vetenskapligt kompetent person, 
klar och tydlig, och lätt att samarbeta 
med.

– Och inte minst viktigt är att hon är 

duktig på att etablera kontakter utanför 
universitetet, menar Göran Bondjers. 
Jag ser bland annat fram emot ett mer 
utvecklat samarbete med NHV, den tred-
je högskolan i Göteborg, en samverkan 
som stått ganska still på senare år. Jag 
hoppas också att man inom organisatio-
nen inser att rektorsuppdraget är svårt 
så att Pam får det stöd som behövs. Man 
måste förstå att rektor är den person som 
representerar universitetet utåt och som 
måste agera både mot statsmakterna och 
på ett lokalt plan. Ibland står motstridiga 
intressen emot varandra och då måste 
man inom organisationen acceptera och 
stötta de beslut som rektor tar – även 
om det innebär att inte alla personer blir 
nöjda.

Eva Lundgren 

fakta

Pam Fredman

född 1950

civilingenjör 1973

filosofie doktor 1979 på avhandlingen 
Structure and Function of Gangliosides

docent i neurokemi 1981

professor i neurokemi 1997

prefekt på institutionen för klinisk 
neurovetenskap 1995–1997

vicedekanus, medicinska fakulteten 
1997–1998

propreses vid sahlgrenska akademin 
2001–2003

chef för sahlgrenska akademin 
2003–2004

dekanus vid sahlgrenska akademin 2004

Andra uppdrag
ordförande, european society of 
neurochemistry, 1996–2001

styrelseledamot, international 
society of neurochemistry, 1995–1999

styrelseledamot, federation of european 
neuroscience, 1996–2001

ledamot, hjärnfondens vetenskapliga 
nämnd, 1996–2001

styrelseledamot, nationella nätverket 
för neurovetenskap, 1997

ledamot, anslagskommittén 
vetenskapsrådet Medicin, 1995

styrelseledamot, vetenskapsrådet 
medicin, 1999–2003

ingår i editorial board of Journal of 

neurochemistry, 1993

ingår i editorial board of Journal of 
neuroscience reserach, 1997

Utnämningar
esn young honorary lecturer, 1982
fernströmpriset för unga lovande 
forskare, 1994

rektorsvalet

Pam Fredman har gått från civilingenjör till professor i neurokemi. Nu föreslås hon bli rektor vid Göteborgs universitet.



nyheter notiser

katarina glise, ordförande för Medicinska 
föreningen i Göteborg:

– pam fredman kommer att bli alldeles 
strålande som ny rektor för Göteborgs univer
sitet. hon är driftig, kunnig och lyhörd och har 
gjort ett väldigt bra jobb på akademin.

– hon har fått oss studenter att känna 
oss delaktiga i vad som händer på akademin 
och lyssnar alltid på våra synpunkter. att 
vara rektor är ingen lätt uppgift, men det är 
inte så enkelt att vara dekan för sahlgrenska 
akademin heller. Klarar man det står man nog 
pall för det mesta.

david turner, dekan på naturvetenskapliga 
fakulteten, har liknande vetenskapliga bakgr
und som pam fredman.

– Jag uppfattar pam som en mycket effek
tiv person. hon har drivit igenom en mycket 
stor förändring på sahlgrenska akademin på 
ett väldigt bra sätt där hon sett till att ha de 
anställda  med sig, vilket alltid är viktigt. Jag 
har ett mycket starkt förtroende för pam som 
ledare.

ellen petersen, intendent vid institutionen 
för vårdvetenskap och hälsa:

– Jag tycker att pam fredman verkar vara 
en kraftfull person som vågar ta beslut. hon är 
jordnära men har ändå visioner.

– pam fredman verkar också vara duktig 
på att sätta gränser och är bra på att använda 
de resurser som finns runt omkring henne. 
det tror jag är en egenskap som är nödvändig 
för en rektor: man måste inse att man inte kan 
göra allt själv och våga lämna över uppgifter 
till andra.

claes-olof olsson, utredare på sahlgrenska 
akademins kansli:

– pam har en förmåga att synliggöra de 
anställda, något som är mycket viktigt för en 
chef. de flesta professorer och forskare är så 
upptagna med sina projekt att de inte riktigt 
ser människorna runt omkring sig. sådan är 
inte pam, hon uppmuntrar alla, även de som 
är små i systemet. Jag tror också att pam kom
mer att sätta Göteborgs universitet på kartan 
på ett nytt sätt. hon kommer knappast att 
vara en anonym ledare.

birgitta strandvik, professor emerita vid 
avdelningen för pediatrik:

– för det första tycker jag att det är det 
roligt att man har valt en kompetent person. 
för det andra är det extra roligt att denna per
son är kvinna.

– Jag tycker att pam fredman är en rak per
son, vilket är viktigt, särskilt när det blir hett 
om öronen. är man ledare måste man våga 
ta ställning även om det innebär stridigheter, 
och det tror jag att pam kan. det är så man 
visar tydlighet som ledare och det ger trygg
het för hela organisationen.

röster om Pam Fredman

Beslut om placering före 
sommaren
u chalmers eller fysiken, det är de två 
alternativen som gäller när idrottshögskolan 
lämnar Mölndal. Medan Utbildningsveten
skapliga fakulteten föredrar chalmers, så vill 
universitetsledningen att det andra alterna
tivet ska prövas. beslutet om placering tas 
före sommaren. 

– det blir inget plötsligt beslut om 
idrottshögskolan, utan det ska utredas 
vidare av en oberoende person som i första 
skedet ska titta närmare på lokalfrågan och 
sedan inför budgetförhandlingarna i sep
tember presentera ett förslag om en even
tuell förstärkning av idrottshögskolan, säger 
förvaltningschef po rehnquist.

i ett särskilt yttrande skriver universitets
ledningen att alternativet med fysiken på 
Gibraltargatan har avfärdats för snabbt och 
att frågan måste utredas vidare. dessutom 
är fysiken som alternativ billigare än 
chalmers.     

– det handlar också om image och 
identitet. om idrottshögskolan placeras på 
chalmers då finns risken att den ses som 
chalmers idrottshögskola. det är möjligt att 
chalmers är ett bättre alternativ, men det är 
för tidigt att svara på. 

från fakultetens sida framhålls att det 
finns en för stor osäkerhet med tillbygg    
naden av fysiken.  

institutionen för pedagogik och didaktik 
kräver också förstärkning med 3 miljoner kro
nor per år och pekar på att de redan idag sub
ventionerar idrotten mycket kraftigt.  

– idrottshögskolan berör hela univer
sitetet. Men om det ska bli extra pengar så 
måste andra fakulteter vara med och bidra. 
några andra pengar finns ju inte. vi måste 
också undersöka vidare om det finns möj
ligheter till externfinansiering.

en annan fråga som uppmärksammats 
tidigare är ersättningen för utbildningsom
rådet idrott. Jämfört med idrottshögskolan 
i stockholm och örebro universitet, som är 
de enda lärosäten som idag erhåller särskild 
utbildningspeng för idrott, har Göteborgs 
universitet endast rätt att avräkna mot idrott 
inom lärarutbildningarna – till ett betydligt 
lägre belopp. nu väcks även förhoppningar 
om att regeringen ska ompröva sitt tidigare 
beslut. 

Nu lanseras 
Medarbetarportalen!
u Under april startar Medarbetarportalen, 
som är en ny tjänst för GUanställda. tanken 
med portalen är att samla alla de tjänster, 
den information och de itsystem GU
anställda behöver på ett och samma ställe.

i ett första skede ger portalen åtkomst till 
ett antal ekonomi, personal och studen
tadministrativa system. Under de närmaste 
åren kommer portalen att utvecklas snabbt, 
och då kommer tjänster som epost, kalend
er, lagring av dokument, möjlighet att arbe
ta i projektgrupper med mera att integreras 
i portalen. som anställd behöver du för när
varande inte göra någonting, utan när de 
tjänster som just du använder integreras i 
portalen kommer du att bli informerad om 
det och om vad som då händer.

till att börja med är det en ganska 
begränsad grupp som får tillgång till por
talen, framför allt ekonomi och personalad
ministratörer, men i takt med att alltfler tjän

ster tas i bruk kommer också fler och fler att 
få tillgång till den.  

den första gruppen portalanvändare 
kommer att få ett särskilt epost i samband 
med att portalen startas, där det framgår 
hur man loggar in och använder sig av tjäns
terna.

Mer information finns på: http://www.
it.gu.se/

IT-universitetet prisas 

u eldsjälarna bakom ituniversitetet, 
utbildningschef ann strömberg och dekan 
philip brenner, har mottagit västsvenska 
industri och handelskammarens utmär
kelse av andra storleken. i motiveringen 
betonas att det är de båda pristagarnas 
engagemang och målmedvetenhet som 
skapat det unika lärosätet i Göteborg där 
antalet studenter sedan starten 2001 ökat 
från 120 till 1 000.

Medan andra itutbildningar har haft 
svårt att locka studenter har ituniversitetet 
vuxit, vilket enligt motiveringen visar hur väl 
näringslivets behov möts av ledningen på 
ituniversitetet.

– Många högskolor erbjuder ett 
smörgåsbord av kurser och har få profilpro
gram. vi har tvärtom många specifika pro
gram. när våra studenter går ut har de en 
tydlig inriktning. de är vana att arbeta i pro
jektform och att hålla deadlines. de har kort 
sagt en utbildning som är relevant, säger 
ann strömberg.

Dags för Jubileumsfonden
u nu är det åter dags att söka stipendier 
från Jubileumsfonden. till forskningsfonden 
kan forskare och forskarstuderande söka 
medel för att bedriva verksamhet vid annat 
universitet. beloppet får uppgå till högst 
80 000 kronor.

även teknisk och administrativ personal, 
bibliotekarier med flera kan söka högst  
30 000 kronor för studieresor och liknande. 

dessutom finns fyra forskningsstipend
ier om vardera 50 000 kronor att söka från 
Kungl. vetenskaps och vitterhetssamhället 
för yngre forskares vistelse vid annat euro
peiskt lärosäte.

ansökan ska vara inkommen senast den 
29 april 2006. ansökningsblankett finns på
http://www.gu.se/jubileumsfonden

frågor kan ställas till Kristina Ullgren, 773 
1092 eller Gunnar dahlström, 773 5541.

Professorsinstallation 
22 april
u det blir pompa och ståt när GU välkom
nar 47 nya professorer i Konserthuset den 
22 april. samtliga presenteras i en special
bilaga som medföljer nästa nummer av GU 
Journalen. 

ann strömberg
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Det fanns från början fyra toppkandi
dater till rektorsposten. Två hoppade 
av, och sedan återstod det bara två. 

Hörandeförsamlingens mandat 
måste stärkas, menar flera representan
ter som vill se en större öppenhet i valet 
av rektor i framtiden. 

fö r r a gån g e n stormade det rejält kring 
hörandeförsamlingen som var missnöjd 
med hela rekryteringen – bland annat 
uttrycktes en oro för universitetets 
självständighet. 

Men även denna gång höjs kritiska 
röster. Professor Erland Hjelmquist, som 
satt med i den särskilda utfrågargruppen 
och var med vid förra rektorsvalet, efter-
lyser större öppenhet. 

– d et Var et t viktigt fall framåt och det 
fungerade lite bättre den här gången. 
Förra gången var det väldigt dåligt skött. 
Nu fick vi tidigt information från rekry-
teringsgruppen och i den meningen var 
det lite större öppenhet, men vi fick ändå 
inte reda på vilka och hur många som 
hade sökt eller blivit nominerade, säger 
Erland Hjelmquist, som framhåller att 
han är nöjd med resultatet. 

Han har förståelse för att de sökande 
inte vill skylta med sina namn, men tycker 
att det är ett dåligt argument. 

– Det passar inte vårt sätt att arbeta, 
där öppenhet är grunden. Det var också 
en stor brist att vi bara fick intervjua två 
kandidater och att vi inte hade rätt att 
utse andra kandidater. 

Hur en rektor ska utses framgår av 
högskoleförordningens andra kapitel: 
”Innan styrelsen lämnar sitt förslag skall 
den höra lärarna, övriga anställda och 
studenterna på det sätt som styrelsen 
har bestämt.” Styrelsen ska också så 
långt som möjligt ta fram både kvinnliga 

och manliga kandidater. Tydligare än 
så står det inte. Det är alltså upp till sty-
relsen att bestämma formerna, och det 
har den gjort: rekryteringsgruppen ska 
välja minst två som ska delta i den vidare 
processen. Båda könen ska finnas repre-
senterade. 

Anders Linde, professor i biokemi 
och ledamot i Sahlgrenska akademins 
styrelse, tycker att processen är underlig 
eftersom hörandeförsamlingens man-
dat är oklart. Trots det menar han att det 
fungerade mycket bättre den här gången. 

– Församlingens roll är lite fiktivt 
demokratisk. Vi serverades två kandi-
dater utan en chans att föreslå en tredje. 
Förra gången fördes det fram externa 
herrar med omfattande administrativ 
erfarenhet och den här gången två ini-
från GU hämtade kvinnor med bra akad-
emiska meriter. Det var bra kandidater 
båda två, men vi fick ingen möjlighet att 
syna rekryteringsgruppens arbete: vilka 
som valts bort och framför allt varför? 

Anders Linde poängterar dock att 
valet av Pam Fredman var det bästa 
tänkbara och att hon är rätt person att 
leda universitetet i en tid då styrningen 
uppifrån blir allt starkare. 

e n an nan k r iti k e r är Hilding Sjödén, 
avdelningsdirektör på personalavdel-
ningen, som avsade sig uppdraget efter 
andra mötet. 

– Jag tycker inte att hörandeförsam-
lingen hade någon verklig roll. Det fanns 
nästan ingen information eller dialog 
mellan församlingen och rekryterings-
gruppen. Vi hade inte heller mandat att 
föreslå en tredje kandidat. 

Hilding Sjödén anser att rekryterings-
processen borde vara helt öppen och att 
universitetet i realiteten kringgår den 
grundlagsfästa offentlighetsprincipen 

genom det sätt på vilket ärendet han-
dlagts. Till exempel diariefördes inga 
handlingar avseende rektorskandidater 
– förutom Dennis Töllborgs nomin-
eringsskrivelse – förrän den 8 mars, 
samma dag som styrelsen beslöt vilka 
två kandidater som skulle gå vidare. 

– ö ppe n H ete n oc H där m e d också delak-
tigheten för GU:s anställda har starkt 
begränsats av rekryteringsgruppens 
hemlighetsfullhet, säger Hilding Sjödén. 
Om jag hade suttit kvar, då hade jag 
legitimerat ett förfarande som är ovär-
digt ett universitet och som står i direkt 
strid mot de stolta mål om öppenhet och 
delaktighet som uttrycks i visionära 
dokument. 

Flertalet av dem som GU Journalen 
talat med bekräftar bilden av att det i 
början var rörigt inom hörandeförsam-
lingen. Det fanns ingen dagordning eller 
plan för hur man skulle gå vidare. Enligt 
Lars-Erik Olsson, universitetslektor vid 
institutionen för pedagogik och didak-
tik, var det till stor del studenternas 
förtjänst att det efter omständigheterna 
blev bra. 

– Inför nästa rektorsval vinner man 
mycket på att ha en utarbetad modell för 
hur arbetet ska gå till, säger han.

Studentrepresentanten Sophie de 
Goede tycker att samarbetet inom utfrå-
gargruppen fungerade väldigt bra. 

Däremot är hon mer kritisk till 
samarbetet inom hörandeförsamlingen. 

– I början var det skakigt och dålig 
stämning. Det var synd att så många 
kom in med förutfattade meningar om 
de två kandidaterna. Man kunde inte 
glömma allt gammalt groll. Vi studenter 
upplevde inte heller att vi blev bemötta 
med respekt utan våra förslag förkas-
tades först. Det var mest en liten klick 
personer som talade. Men när utfrågnin-
garna började blev det bättre och bättre 
och jag tycker att vi nådde fram till ett 
bra beslut. 

so pH i e d e g o e d e håller inte med om att 
det var en brist på dialog mellan rekry-
teringsgruppen och hörandeförsamlin-
gen. 

– Jag har full förståelse för rekryter-
ingsgruppens arbetssätt och att man ville 
bevara de sökandes anonymitet. Men 
visst hade det varit önskvärt att ha tre 
kandidater att jämföra med. Vi kan dock 
inte veta om den tredje kandidaten hade 
varit extern. De två kandidater som pre-
senterades var intressant nog varandras 
motsatser och stod för två olika typer av 
universitet.

Allan Eriksson 

Kritik mot bristande öppenhet 

fakta
Så här går rektorsvalet till 
styrelsen utser en rekryteringsgrupp 
med uppgift att ta fram ett antal 
kandidater. dessa presenteras för 
hörandeförsamlingen som består av 
ett sjuttiotal representanter för lärare, 
forskare, studenter och övrig personal. 
den här gången utsåg församlingen 
en särskild utfrågargrupp, som 
ställde frågorna till kandidaterna. 
hörandeförsamlingen nominerar en 
kandidat och till slut föreslår styrelsen en 
kandidat som regeringen senare fattar 
beslut om.

Yttrande om bildning 
att universitetets nya rektor också är 
naturvetare kan ha spelat roll för det 
yttrande som församlingen bifogade 
till sin nominering. det tror bland andra 
anders linde som egentligen var emot 
att skicka med ett brasklappsliknande 
budskap om bildning. så här lyder det: 
”församlingens ledamöter uttrycker en 
förhoppning om fortsatt dialog om bildn
ingsuppgiften och universitetets roll i 
samhället.” Johan öberg, sekreterare 
vid Konstnärliga fakultetskansliet, skrev 
yttrandet tillsammans med anders linde 
och Mats Glavå.

– skälet är att det inom GU finns flera 
kulturer och olika kunskapstraditioner 
– och inte minst en stark humanistisk 
bildningstradition. Universitetet har ett 
särskilt uppdrag inom bildning och kri
tiskt tänkande och det är särskilt viktigt i 
dessa tider av framgångskult, slimmade 
organisationer och företagstänkande, 
säger Johan öberg.  

fakta

rektorsvalet

Professorerna Anders Linde och Erland Hjelmquist är eniga om att Pam Fredman är bästa 
tänkbara kandidat till rektorsposten men kritiska till att rekryteringen varit sluten.

» Församlingens 
roll är lite fiktivt 
demokratisk. Vi 
serverades två kan-
didater utan en 
chans att föreslå en 
tredje. «

A N D er S L I N D e
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Pam Fredman har bred förankring inom 
universitetet och röstades fram med 
stor majoritet. Det är mycket positivt, 
säger Elisabet Litsmark, styrelsens vice 
ordförande, som ledde rekryterings
gruppens arbete. 
 

Hur tycker du att rekryterings
processen har fungerat? 

– Den har fungerat väl, särskilt med 
tanke på den korta tiden. Den 8 decem-
ber fattade styrelsen beslut om att vi 
skulle sätta igång och den 30 mars före-
slog styrelsen att Pam Fredman skulle 
utses till rektor. Under den här tiden har 
vi gjort alla stegen: kravprofil, ansök-
ningsförfarande, rekrytering, urval 
och hörandeförsamling. En anledning 
till att det gick så bra var att alla insåg 
att vi hade ont om tid och det gällde att 
gemensamt göra sitt bästa. 

Vad har ni lärt er från förra 
rekryteringen? 

– Den här gången gick vi ut med 
både en intern och extern annons. Vi 
var angelägna om en bred förankring, 
och vem som ville kunde ringa till mig 
eller Arne Wittlöv och föreslå namn. I 
den processen fanns det namn som näm-
ndes oftare än andra. Det fanns också ett 
starkt önskemål från verksamheten att 
få fram interna kandidater och det har vi 
tagit fasta på. Vi har inte aktivt sökt upp 
externa kandidater utan enbart arbetat 
med dem som själva tagit kontakt eller 
som rekommenderats av kollegor. Det 

har säkert bidragit till att det blev en 
mycket lugnare process den här gången.

Från början nämndes fyra toppkandi
dater, men två hoppade av. Varför lyck
ades ni inte få fram fler än två 
kandidater?  

– Vi trodde att det skulle vara två 
eller tre kandidater kvar till hörandeför-
samlingen. Vårt uppdrag var att ta fram 
minst två kandidater och det gjorde vi. 
Vi hade också hoppats på en man och 
en kvinna. Förra gången ansträngde 
vi oss mycket för att leva upp till det, 
men det gick inte. Den här gången var 
det två kvinnor kvar till de slutgiltiga 
intervjuerna. Men det är ingen som 
röstat fram Pam Fredman och Kerstin 
Norén för att de är kvinnor utan för att 

de var de två kandidaterna som man 
ville se. De råkar också vara kvinnor. Jag 
ser det också som ett tecken på att det 
har hänt något sedan förra gången, att 
det finns kvinnor tillgängliga eller att 
f ler kvinnor ser det som möjligt. 
– Det är lätt att säga att man vill ha f ler 
kandidater, men om man tänker efter 
vad arbetet som rektor innebär och vilka 
krav det ställer på den som ska axla ans-
varet, då är det inte så konstigt att de 
allra f lesta faller ifrån. 

Varför kunde ni inte avslöja hur många 
som sökt eller blivit nominerade för 
hörandeförsamlingen? 

– Vi har bett om respekt för den per-
sonliga integriteten. De sökande har 
oftast ett kvalificerat uppdrag och vill 
inte skapa oro genom att visa intresse 
för annat jobb. Jag är medveten om att 
rekryteringsprocessen går på tvärs mot 
den gamla traditionen med hur man 
väljer en rektor. Men nu är det styrelsen 
som föreslår till regeringen. Samtidigt 
var vi oerhört angelägna om att utse en 
person som har bred förankring inom 
universitetet. Högskoleförordningen 
föreskriver att en hörandeförsamling 
ska utses, och det har vi levt upp till. 
Det känns egentligen inte särskilt men-
ingsfullt att prata om män eller kvinnor, 
interna eller externa kandidater. Vår 
gemensamma ambition måste vara att 
utse en bra rektor. 

Allan Eriksson   

rektorsvalet

En lugnare process

De tre personer som stått åtalade för 
att ha förstört Gillberggruppens forsk
ningsmaterial om adhd/damp har av 
tingsrätten dömts till villkorliga domar 
och höga dagsböter.

d e tr e – pe d e r r as m Uss e n och 
Carina Gillberg, bägge överläkare vid 
Sahlgrenska universitetssjukhuset och 
Kerstin Lamberg, anställd som control-
ler vid Göteborgs universitet – har enligt 
tingsrätten gjort sig skyldiga till brot-
tet undertryckande av urkund. Samtliga 
döms till villkorliga domar och mellan 
15 000 och 40 000 kronor i böter. 

Förstörelsen av den så kallade 
Göteborgsstudien var kulmen på den 
forskarstrid som startade när sociologen 
Eva Kärfve och barnläkaren Leif Elinder 
begärde att få ta del av Gillberggruppens 
forskningsmaterial om adhd/damp. I 

Göteborgsstudien har ett stort antal 
barn följts från sex år till vuxen ålder. 
Trots tre domar i kammarrätten och 
skriftliga anvisningar från univer-
sitetsledningen om att forsknings-
materialet skulle lämnas ut, vägrade 
Gillberggruppen ge Kärfve och Elinder 
tillträde till materialet. Med motivering-
en att studiedeltagarnas integritet skulle 
skyddas valde istället de tre åtalade att i 
maj 2004 förstöra forskningsmaterialet 
i sin helhet.

Under rättegången hävdade de tre 
åtalade att forskningsmaterialet inte var 
allmänna handlingar utan tvärtom var 
forskarnas egendom, vilket gav dem rätt 
att fritt förfoga över materialet. I andra 
hand gjorde de gällande att de hand-
lat i nöd eftersom det fanns risk för att 
patienters och studiedeltagares integri-
tet skulle kunna kränkas i och med att 

utomstående fick tillträde till lokaler där 
även patienter vistades.  

I sin dom avfärdar tingsrätten de åta-
lades resonemang och konstaterar  att 
det är klarlagt att det har varit fråga om 
allmänna handlingar: ”Även om en fors-
kare har rätt till sin forsknings intellek-
tuella innehåll innebär detta i sig ingen 
dispositionsrätt avseende de allmänna 
handlingarna.” 

ti n g s r ät te n s k r iVe r också att det inte 
varit fråga om en nödsituation eftersom 
man med planering skulle ha kunnat 
arrangera överlämnandet av materialet 
på ett sätt som inte störde några patien-
ter. De tre åtalade hade vid denna tid-
nings pressläggning ännu inte bestämt 
om de kommer att överklaga domen.

Henrik Axlid 

Höga böter för Gillbergs 
medarbetare

Konferensstöd för GU-forskare
u funderar din institution på att arrang
era en större konferens? då kan Göteborg 
convention bureau, Gcb, hjälpa dig. bland 
annat kan de skräddarsy information om loka
ler och hotell, ge förslag på sociala aktiviteter, 
göra presentationsmaterial och ta reda på hur 
delegaterna på bästa sätt tar sig hit. all hjälp är 
helt gratis.

– Gcb är en del av Göteborg & co, som gör 
sitt bästa för att locka konferenser till staden, 
förklarar prorektor Margareta Wallin peterson. 
de gör väldigt fina dokument och hjälper till 
på allehanda sätt när det gäller förarbetet till 
konferensen. att det är gratis är något vi inte 
är så vana vid, men det beror på att staden på 
en mängd sätt vinner på att få hit möten och 
konferenser. Gcb erbjuder ett väldigt värdefull 
stöd som GU kunde utnyttja ännu mer.

Gcb arbetar med hjälp av så kallade möte
sambassadörer, det vill säga företrädare för 
olika institutioner vid GU eller chalmers, som 
har internationella kontakter och som är int
resserade av att engagera sig för att locka kon
ferenser till Göteborg.

– tillsammans med mötesambassadören 
lägger vi upp en plan för mötet, förklarar affär
sområdeschef henrik von arnold. vi preliminär
bokar hotellrum, möteslokaler och undersöker 
kringarrangemang. om det visar sig att organi
sationen är intresserad, arrangerar vi ett möte, 
där vi visar upp staden och berättar mer. 

det är främst sahlgrenska akademin och 
handelshögskolan som utnyttjar Gcb men 
även humanistiska fakulteten har alltmer fått 
upp ögonen för möjligheterna att få hjälp att 
arrangera konferenser.

– för att vi ska göra nytta bör det handla 
om större konferenser med åtminstone två 
hundra delegater, förklarar henrik von arnold. 
vi kan även ta mindre möten men bara om de 
är av särskild vikt för staden eller universitetet. 
Men tänk på att vara ute i god tid – interna
tionella konferenser måste man planera flera 
år i förväg.

för mer information: http://www.gu.se/
motesguiden

Bo-Erik Gyberg slutar
u efter sommaren 
slutar boerik Gyberg 
som högskolerek
tor för högskolan för 
design och konst
hantverk, hdK och 
filmhögskolan. han 
blev nyligen även till
förordnad rektor vid 
högskolan för scen 
och musik och han 
säger att det blev en 
stor arbetsbelastning 

som fick honom att reflektera. 
– Jag får skylla mig själv att det blev mycket, 

men ledningsfrågor är det jag är mest intres
serad av och dessa kräver ständig utveckling, 
säger boerik Gyberg. det är nog hälsosamt att 
byta utsiktspunkt nu. 

dessutom har boerik Gyberg under sina sju 
år som rektor pendlat till hemmet i stockholm 
och nu ser han fram emot att få mer tid med 
familjen. han fortsätter som rektor på carl 
Malmstens nyckelviksskolan på lidingö. 

– Jag har fått vara med om en period då 
universitetet skapat en konstnärlig fakultet 
och har dragit igång forskning på konstnärlig 
grund. vi har byggt upp en av de mest intres
santa filmhögskolorna och utvecklat design 
och konsthantverk till modern tradition, som 
motsvarar den starka ställning som design 
har idag..

Elisabet Litsmark Nordenstam
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Fler kurser på engelska och mer eng
elskspråkig information – det är några 
viktiga förutsättningar för att göra 
Göteborgs universitet internationellt 
konkurrenskraftigt.

Men en alltför ensidig satsning på 
engelska är inte heller bra.

Även svenska språket måste stärkas, 
menar den grupp som nu arbetat fram 
ett förslag till språkpolicy för GU.

bo log naproc e ss e n ska öka rörligheten 
mellan olika lärosäten i Europa, både 
vad gäller lärare, annan personal och 
studenter. Men för att lyckas med detta 
måste utbildningar och forskning bli 
mer internationell. Det handlar bland 
annat om att öka antalet kurser på engel-
ska, men också om att information, som 
webbsidor, skyltar och foldrar ska finnas 
på engelska. Det påpekas i det förslag till 
språkpolicy som nyligen presenterats av 

en arbetsgrupp med Anna Nordling som 
ordförande.

– Samtidigt är det viktigt att svens-
ka språket inte marginaliseras, menar 
Anna Nordling. Därför betonar försla-
get att svenska ska vara det domine-
rande undervisningsspråket på grund-
nivån och att studenterna ska lära sig 
att uttrycka sig på en klar och begrip-
lig svenska. Även fackspråk på svenska 
ska vårdas och utvecklas. Men på högre 
nivåer bör kurserna i större utsträckning 
kunna genomföras på engelska eller på 
svenska och engelska parallellt.

e n li gt e n e n k ätU n d e r sö k n i n g som 
Anna Nordling gjorde förra våren är 
lärarnas inställning till mer engelska vid 
GU ganska blandad. 

– Å ena sidan tror cirka 85 procent av 
lärarna att bruket av engelska kommer att 
öka de närmaste tio åren. Å andra sidan 
svarade bland annat f lera naturvetare att 
användningen av engelska knappast kan 
öka – eftersom det är redan så domine-
rande. Några lärare påpekade att ett ökat 
inslag av engelska skulle motverka ett 
annat av högskolans mål, nämligen bred-
dad rekrytering, och att djupinlärning 
dessutom försvåras när man studerar på 
ett annat språk än modersmålet. Flera av 
lärarna i undersökningen ansåg också 
att de blev sämre på att undervisa när de 

var tvungna att använda engelska. Det är 
helt enkelt svårare att vara spontan eller 
att göra utvikningar på ett språk som inte 
är ens eget.

Thomas Weibull, universitetslektor i 
matematik, håller med.

– Eftersom de f lesta av våra studen-
ter trots allt har svenska som modersmål 
är det viktigt att undervisa på svenska 
åtminstone på grundnivån. Matematik 
kan vara svårt nog utan att man behöver 
krångla till det med ett annat språk. Jag 
tycker också att det är betydelsefullt att 
våra studenter lär sig en svensk termino-
logi. Vi har ganska mycket lärarutbild-
ning, våra studenter ska undervisa på 
svenska skolor, då måste de veta hur man 
uttrycker sig på svenska.

anVän d n i n g e n aV e n g e l s k a varie-
rar stort mellan olika fakul ter. Vid 
Sahlgrenska akademin och Naturveten-

skapliga fakulteten skrivs sedan länge 
alla avhandlingar på engelska och även 
vid Handelshögskolan dominerar eng-
elska. Vid Samhällsvetenskapliga och 
Humanistiska fakulteterna skrivs fortfa-
rande de flesta avhandlingar på svenska, 
något som Mats Cavallin, planeringschef 
på UB, ser som ett problem.

– Vi läser en massa om olika förhål-
landen i engelskspråkiga länder av den 
enkla anledningen att dessa artiklar och 
avhandlingar är skrivna på ett språk som 
är tillgängligt för oss. Men mycket av den 
forskning vi bedriver här kan ha samma 
intresse för en engelskspråkig läsare 
även om det handlar om något som rör 
lokala förhållanden här. Vi kan inte bara 
locka till oss forskare och lärare utifrån, 
vi måste synas själva också. För att synas 
måste vi publicera oss på engelska.

s pr åk po li c yg r U ppe n rekommende-
rar också att alla avhandlingar skrivna 
på engelska ska ha en fyllig samman-
fattning på svenska och, tvärtom, att 
avhandlingar på svenska bör ha en fyllig 
engelsk sammanfattning.

– Engelska sammanfattningar är 
säkert bra om man vill nå ut med sin 
avhandling även om den är skriven på 
svenska, säger Thomas Weibull. Men 
inom mitt område skulle en samman-
fattning på svenska varken göra till 

eller från när det gäller förståelsen för 
den som inte är insatt. Vill man göra 
avhandlingar inom mitt ämne matematik 
begripliga för allmänheten måste man 
stöpa om dem helt och hållet.

an n strö m b e rg , utbildningschef på IT-
universitetet, instämmer.

– Våra avhandlingar är skrivna på 
engelska men det utgör inget problem 
eftersom de är skrivna för den speciella 
grupp människor som håller på med IT 
och mjukvaruutveckling. Det är annor-
lunda med avhandlingar som behandlar 
ämnen som går att förstå utan special-
kunskaper, där kan en svensk samman-
fattning säkert vara av värde.

I språkpolicyn föreslås även att en 
svensk terminologi ska utvecklas inom 
samtliga vetenskapsområden. 

– Det där tycker jag också verkar  
onödigt, säger Ann Strömberg. Inom 

IT är det naturligt att använda engel-
ska eftersom det vi håller på med är så 
internationellt. Viss terminologi finns 
förstås på svenska men inte allt. Och det 
är inte bara vi som uttrycker oss obe-
gripligt – det gör man inom alla disci-
pliner. Medicinare, kemister, lingvister, 
alla använder ett speciellt språk som ofta 
bygger på latin och som ingen utanför 
ämnet förstår. Självklart är det viktigt 
att man någorlunda väl kan förklara sin 
forskning för en bredare allmänhet. Men 
det kan man för det mesta om man har 
tillräckligt djupa kunskaper. 

Men det är inte bara svenska och eng-
elska som ska stärkas. Även andra språk 
är viktiga, framhåller Anna Nordling.

– Vi le Ve r J U i e U ro pa och det är betydel-
sefullt att stödja varandras språk, annars 
går vi mot en utveckling där studenter-
na inte kan läsa forskning som är skri-
ven på exempelvis tyska eller franska, 
påpekar Anna Nordling. Därför föreslår 
vi att språkkunskaper bör vara merite-
rande vid anställning, särskilt om man 
har undervisat eller publicerat sig på ett 
annat språk än svenska.

Ulf Dalnäs, universitetslektor vid 
Högskolan för scen och musik, anser 
också att det är viktigt med andra språk 
än engelska.

– Vi får inte glömma att en stor källa 
till kunskap inom vissa konstarter helt 
och hållet är på tyska, det vore förö-
dande om denna kunskap glömdes bort. 
Samtidigt har intellektuella alltid velat 
kommunicera med likasinnade på ett 
gemensamt språk. För länge sedan var 
detta grekiska, senare latin och nu eng-
elska. Om 20 år kan det vara kinesiska 
eller varför inte spanska, som ju kommer 
starkt i Amerika. Vi människor är ganska 
bra på att anpassa oss och lära oss språk, 
så det behöver inte vara något att oroa 
sig för egentligen.

– i n o m H ög s ko le Vär ld e n har olika 
vetenskapsområden så olika förutsätt-
ningar och utgångspunkter att varje 
fakultet kanske skulle vilja ha sin egen 
språkpolicy, säger Anna Nordling. Det är 
viktigt att skapa en större medvetenhet 
om språkfrågor, eftersom det språk man 
väljer, vare sig det är svenska, engelska 
eller något annat, får konsekvenser för 
våra studenter och för hur vi syns inter-
nationellt.

Förhoppningen är att språkpolicyn 
kommer att antas av styrelsen före som-
maren. Göteborgs universitet blir då det 
första lärosätet i landet med en språk-
policy.

För mer information se: 
http://www3.gu.se/bologna/

Eva Lundgren 

GU först i landet med språkpolicy

Anna Nordling, som är utbildningsledare 
på Humanistiska fakulteten, leder arbets-
gruppen. 

IllustratIon: tomas Karlsson
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Kvinnor får alltfler ledande befattnin
gar och högre löner vid GU. Inom forsk
ning och undervisning är det ingen 
skillnad på mäns och kvinnors löner, 
visar ny statistik. Däremot drar männen 
ifrån inom administrationen. 

lö n e s k i llnad e r na mellan män och 
kvinnor fortsätter att minska. Under 
förra året var kvinnornas lön 85,5 
procent av männens. Men det mest 
överraskande resultatet av 2005 års 
lönekartläggning är att kvinnliga och 
manliga professorer, lektorer och 
adjunkter tjänar lika mycket. Kvinnliga 
professorer har till och med 2 procent 
högre lön än sina manliga kollegor.  

– Det beror på att fakulteterna aktivt 
har arbetat med att komma till rätta med 
osakliga löneskillnader. Dessutom ökar 
kvinnors andel av tillägg vilket innebär 
att kvinnor får mer lön i plånboken och 
att alltf ler får högre befattningar. Det är 
mycket positivt och tyder på en struk-
turförändring, säger arbetsrättsjurist 
Susanne Fransson, som på uppdrag av 
personalavdelningen arbetar med arbets-
värdering och lönekartläggning.   

– at t k Vi n n li ga pro fe sso r e r har högre 
lön än män är uppseendeväckande ute 
i Europa. I Frankrike tjänar kvinnliga 
professorer 25 procent mindre än män. 

Lika lön för lika och likvärdigt 
arbete. Det borde vara en självklarhet, 
men kvinnor vid Göteborgs universitet 
har i genomsnitt 15 procent lägre lön än 
män. Fast på senare år har löneskillnad-
erna minskat – med 2,5 procent från 2001 
till 2005. Det är siffror på helheten. På 
lägre nivåer finns det stora variationer. 
Inom exempelvis gemensamma förvalt-
ningen har männens löner dragit ifrån 
med 11 procent under motsvarande tid. 

– o m m an s e r ti ll grupper som utför lika 
arbete vid GU finns mycket små skill-
nader mellan kvinnor och män. Denna 
undersökning gäller hela universitetet 
och säger inget om enskilda individer 
vid en enskild institution känner sig 
missgynnade på grund av kön. Sådana 
skillnader försvinner i den här typen 
av undersökningar, vilket man inte får 
glömma bort.  

Ändå tycker Susanne Fransson att det 
är anmärkningsvärt att männens löner 
ökar inom administrationen. Det finns 
ingen enkel förklaring, men hon tror 
att det kan bero på att f ler män anställts 
inom traditionellt kvinnodominerade 

yrken och att dessa män fått högre löner.
– Detta bör man titta närmare på. Är 

inte detta en lika prioriterad fråga inom 
administrationen? Ett problem är att 
administrativa yrken är svårare att jäm-
föra vilket till stor del beror på att det 
ålderdomliga tjänstebenämningssyste-
met lever kvar, säger Susanne Fransson.

s e dan Jäm ställd H ets l ag e n skärptes 
2001 har arbetsgivaren en skyldighet att 
upptäcka, förhindra och åtgärda osakliga 
löneskillnader som är könsrelaterade. 
Arbetsgivarens ansvar begränsas bara 
till orättvisor som är könsrelaterade.  

– Vi vet hur det ser ut vid Göteborgs 
universitet. Bara det är en stor fördel. 
Det arbete vi har gjort leder fram till 
en diskussion om löneskillnaderna är 
osakliga eller inte. Om de är oskäliga har 
arbetsgivaren dels ett ansvar, dels får 
man ta fajten i förhandlingar. Vi har upp-
täckt en hel del, men frågan är hur myck-
et vi har åtgärdat och förhindrat.  

e n g r U pp som hårt drivit kravet på högre 
löner är bibliotekarierna. Med stöd av 
arbetsvärderingen, där adjunkters och 
bibliotekariers krav i arbetet jämställts, 
hävdar de att löneskillnaden är omo-
tiverat stor. Visserligen minskar skill-
naderna mellan grupperna, men under 
2005 tjänade en bibliotekarie 3 500 kro-
nor mindre än en adjunkt. För fem år 
sedan var gapet över 5 000 kronor. Men 
enligt arbetsgivaren är skillnaden inte 
oskälig.

– lö n e s k i llnad e r na har minskat, även 
om bibliotekarierna inte är nöjda. Alla 
bibliotekarier är kanske inte jämlika med 
adjunkter, men om man ger alla bibli-
otekarier lika höga löner som adjunkter, 
då krävs det rationaliseringar eftersom 
man inte får extra pengar.

En annan grupp som uppmärksam-
mats är IT-teknikerna, vars lön ligger 

betydligt över genomsnittet jämfört med 
andra likvärdiga yrken.     

– Arbetsgivaren menar att IT-teknik-
erna, som är en manlig grupp, har en 
marknadsmässig lön. Därmed är den inte 
osaklig. Men som arbetsrättsjurist tycker 
jag att arbetsgivaren ska kunna förklara 
löneskillnader med sakliga argument. Då 
får man ta reda på hur arbetsmarknaden 
ser ut för IT-tekniker idag och göra en 
bedömning om löneläget är rimligt. 
I annat fall är skillnaden osaklig och 
strider mot jämställdhetslagens regler.

Kartläggningen visar samtidigt att 

männens löner ökar drastiskt vid 40-års- 
ålder. Någon förklaring till detta har inte 
Susanne Fransson. 

– Vi vet faktiskt inte. Det varierar lite 
mellan fakulteterna. Vid Humanistiska 
fakulteten inträffar lönestegringen vid 
35–39 år. Om man jämför lärarnas lön 
och kompetens ser det lika ut, men en 
tendens är att ju äldre kvinnor blir och ju 
längre tid de arbetar, desto mer går män-
nen förbi dem i lön.   

Allan Eriksson

Kvinnliga professorer vinner 
lönestriden 
– men fortfarande tjänar män 15 procent mer än kvinnor 

Två kvinnor på tio-i-topp listan (inkl uppdrag)

1.  rektor Gunnar svedberg      85 800

2.  Professor Göran Bondjers     81 170

3.  Professor Jan Holmgren     79 150

4.  Professor Barbara Czarniawska  79 000

5.  Professor Gunnar steineck   78 100

6.  Informationsdirektör mauritz ljungman 76 183

7.  Professor Pam Fredman   75 300

8.  Professor lars Ericson     71 000

9. Högskolerektor Bo-Erik Gyberg    70 250

10.  Professor Bo samuelsson     70 159

Tillsvidareanställda lärare (december 2005):

TjänsTer	 		 	 Kön	 AnTAl	 Medellön

Professor     Kvinna 79 44 759

Professor    man 265 43 862

lektor   Kvinna 239 32 498

lektor    man 312 33 050

adjunkt   Kvinna 228 28 274

adjunkt    man  117 27 928

Tillsvidareanställd administrativ personal

TjänsTer	 	 	 Kön	 AnTAl		 Medellön

avdelningsdirektör  kvinna 33  32 008

avdelningsdirektör   man 22 35 333

Byrådirektör  kvinna 43 25 702

Byrådirektör  man 10 26 766

Högskolesekreterare  kvinna 20 26 858

Högskolesekreterare  man 1 30 500

Intendent   kvinna 91 23 241

Intendent   man 13  24 314

Byråsekreterare  kvinna 11 21 682

Byråsekreterare   man 1 23 550

Institutionssekreterare kvinna 96 20 508

Institutionssekreterare man 5 20 900

Medellön: 

medellön tillsvidareanställda kvinnor  26 658

     män  33 175

medellön visstidsanställda kvinnor  23 445

     män  25 333

Kvinnors	lön	
i	procenT	Av	Mäns

102

98

101

Susanne Fransson, arbetsrättsjurist
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En elitutbildning med mycket högt 
söktryck, utmärkt metodundervisning 
och stor variation i undervisnings 
och examinationsformer – så säger 
Högskoleverket i sin rapport om stats
vetenskapliga institutionen.

Samtidigt beklagar man att institu
tionen numera antar så få doktorander.

statsVete n s k apli ga i n stitUti o n e n bru-
kar hamna högt vid olika utvärderingar. 
Så även denna gång. Enligt HSV:s nyli-
gen publicerade rapport är institutionen 
välskött och dynamisk med ovanligt god 
kunskap om sig själv och med förmåga 
att omsätta denna kunskap i fortgående 
förbättringsarbete. Lärarkompetensen är 
mycket hög och den starka forsknings-
miljön avspeglas på alla nivåer.

– Vi fordrar mycket av våra studen-
ter och har sedan länge höga krav redan 
från A-kursen, säger prefekt Gunnar 
Falkemark. Vi har heller inte, till skill-
nad från många andra, ens tänkt tanken 
att minska våra förväntningar på stu-
denterna. Trots att våra utbildningar är 
så krävande, faktiskt på gränsen till vad 
man kan begära, har vi ett mycket högt 
söktryck. Det visar att studenterna tyck-
er om att man ställer krav, de vill ha en 
utbildning de kan vara stolta över.

H sV påpe k ar at t könsfördelningen inom 
studentgruppen är jämn samt att under-
visning har hög status vid statsveten-
skapliga institutionen.

– Alla docenter och professorer ska 
undervisa på samtliga nivåer och alla 
våra lärare ska vara forskare. Det inne-
bär att alla lärare har krav på sig att vara 

aktiva när det gäller att söka extern 
finansiering. Vi kan självklart inte kräva 
att alla ska lyckas med sina ansökningar 
men man måste i alla fall försöka.

Rollspel kring grundlagskonventet är 
ett exempel på kreativa undervisnings-
metoder som HSV framhåller.

– Vi har många olika former för exa-
men och undervisning som våra yngre 
förmågor startat tillsamman med stu-
denterna, förklarar Gunnar Falkemark. 
Själv är jag pedagogisk taliban och tillhör 
dem som värderar salstentor som ett vik-
tigt alternativ. Det handlar inte bara om 
att det är svårare att fuska under en tenta 
utan också om att det är nyttigt att ha en 
massa kunskap i huvudet och inte bara 
veta hur man slår upp saker och ting.

Statsvetenskapliga institutionen har 
bara möjlighet att anta fyra doktoran-
der vartannat år. Det är något som HSV 

beklagar eftersom institutionen har så 
goda förutsättningar att erbjuda en fors-
karutbildning av hög kvalitet och efter-
som så många studenter inte kan antas 
trots att de är väl kvalificerade.

– Vi har haft för många doktorander 
i förhållande till våra resurser och har 
varit tvungna att dra ner på antalet rejält. 
Men vi har inte dragit ner på kvaliteten 
– de nya forskarstuderande får samma 
höga standard i sin utbildning som tidi-
gare, säger Gunnar Falkemark.

Eva Lundgren

Statsvetenskap 
får högsta betyg  

Övriga utvärderingar:
hsv har även utvärderat institutionen för 
freds och utvecklingsforskning. det man 
främst framhäver är institutionens inter
nationaliseringsgrad som hör till de främ
sta i landet.

institutionen är välskött och har ett 
högt söktryck. hsv är imponerat både av 
institutionens förmåga att anta nya dok
torander och av att doktoranderna får 
tjänster istället för utbildningsbidrag. 

även ämnena europakunskap och 
latinamerikakunskap har utvärderats. 
europakunskap anses på ett föredöm
ligt sätt arrangera mångvetenskapliga 
studier med regionalt fokus. Man ägnar 
examinationen av uppsatser stor omsorg 
och har ett ovanligt stort studentenga
gemang. 

ämnet latinamerikakunskap har en 
god ledning och välfungerande adminis
tration, ett unikt bibliotek och hög inter
nationaliseringsgrad. Men examinations
kraven behöver tydliggöras och 60 poäng 
i annat relevant ämne borde ingå som 
behörighetskrav till ckursen, anser hsv.

fakta

Negativ spiral för  
litteraturvetenskap 
u nybörjarstudenterna på litteratur-
vetenskap har sämre förkunskaper än 
tidigare, enligt Högskoleverkets senaste 
rapport. men utvärderarna missar målet 
med sin kritik, menar tomas forser och 
beata agrell.   

en hel del av undervisningstiden i litteratur
vetenskap går idag åt till att lära studenter 
grundläggande kunskaper som de borde ha 
med sig från gymnasiet. det gäller både littera
turhistoriska referenser och skriftliga fram
ställningar. 

– den gymnasielärare som under sin egen 
gymnasietid ägnat mycket liten tid åt litteratur, 
text och tolkning och får två månader på sig för 
att rusta sig för en lärargärning i ämnet i den 
mångkulturella skolan kommer att känna sig 
rätt pantad, säger tomas forser, professor vid 
litteraturvetenskapliga institutionen och hans 
kollega professor beata agrell instämmer:

– litteraturen som svenskämne har för
svagats i skolan. lärarutbildningen präglas 
förstås av rådande förhållanden i gym
nasieskolan, vilket i sin tur medverkar till att 
cementera dessa förhållanden. det blir en 
nedåtgående spiral.

tomas forser pekar på risken att verksam
heten tvingas ta över gymnasiets uppgift 
eftersom ämnets framtid förutsätter att det 
är många som söker och att en stor andel stu
denter blir godkända. idag är det färre som 
väljer litteraturvetenskap som fristående kurs 
och därför är blivande svensklärare den stör
sta gruppen som rekryteras till litteraturveten
skapliga institutioner.

högskoleverket efterlyser i rapporten mer 
ämnes och teorireflektion inom litteraturvet
enskap, men där anser de båda att verket har 
missförstått upplägget.

– den reflektionen görs hela tiden. text 
och litteraturbegreppen är centrala inslag, 
som introduceras i de första momenten på 
grundkursen och som integreras i de histor
iska delarna, säger beata agrell. 

dessutom anser verket att det är för stor 
koncentration på svensk 1900talslitteratur.

– dels förlägger vi i sverige, till skillnad från 
i danmark och i norge, studiet av utländsk 
litteratur till språkämnena, dels är det heller 
inte så att någon blir dummare av att ägna sig 
åt  svensk 1900talslitteratur med dess unika 
arbetarlitteratur, dess starka modernistiska 
traditioner och att fundera över och korrigera 
dess marginaliseringar av kvinnors författar
skap, kommenterar tomas forser. det bör vi 
fortsätta att göra utan att för den skull glöm
ma den äldre litteraturen.

även här spelar förkunskaperna in, anser 
beata agrell. Kan man inte franska eller tyska 
tillräckligt väl väljer studenten bort den litter
aturen till förmån för svensk litteratur. det gör 
också att angloamerikanska handböcker och 
vetenskaplig litteratur dominerar kraftigt.

Viveca Bladh 

Ämnet konfliktlösning är alltför prak
tiskt inriktad och Högskoleverket bedö
mer att utbildningen inte uppfyller 
kraven för examensrätt. En av universi
tetets populäraste kurser anses sakna 
teori och metodkurser.

H ög s ko le Ve r k ets g r an s k n i n g visar 
att ämnet konfliktlösning inte har till-
räckligt hög akademisk nivå i grundkur-
serna. Ämnet, som är unikt i Norden, 
har en alltför praktisk inriktning, anser 
HSV:s bedömare och det gör det svårt 
för studenterna att fortsätta studierna på 
C-nivå. Det var inte oväntat besked för 
institutionen för arbetsvetenskap.

– Det finns en målkonflikt som 
vi varit medvetna om, säger Birger 
Simonson, professor vid institutionen 
för arbetsvetenskap. Vi har haft som mål 
att studenterna på A- och B-nivå ska lära 

sig konflikthantering i  praktiken och 
inte i första hand att skriva vetenskapliga 
uppsatser i ämnet.

Istället för att ge teori- och metodkur-
ser på A- och B-nivå kräver institutio-
nen att studenten före C-nivå har gått en 
metodkurs i ett annat ämne till exempel 
på Handels eller Humanistiska fakulteten. 
HSV:s bedömare ansåg att det försvårar 
för studenten att gå vidare till C-nivå. Men 
Birger Simonson anser att det är just så 
studiesystemet kommer att fungera i och 
med Bolognaprocessens genomförande.

– Vi an passar oss förstås efter Högskole-
verket och det är inte det minsta svårt 
för oss att lägga in en teori- och metod-
kurs, säger Birger Simonson. Vi vet ännu 
inte vad som försvinner i kursplanen, 
men något blir det.

Utbildningen får i övrigt mycket posi-

tiv kritik av HSV, som anser att utbild-
ningen lyckats bra med den praktiska 
användningen av konflikthantering. 
Institutionen får också beröm för den 
positiva anda som råder både hos stu-
denter och lärare och för nytänkandet 
som präglar forskningen. HSV anser 
dock att det måste bli tydligare var kon-
flikthantering hör hemma organisato-
riskt. Birger Simonson är övertygad om 
att institutionen för arbetsvetenskap är 
fortsatt rätt plats för ämnet konfliktlös-
ning:

– Kurserna handlar om mellanmänsk-
liga konflikter och en betydande del av 
individers mellanmänskliga relationer 
finns i arbetslivet. En stor del av de exem-
pel studenterna arbetar med hämtas också 
från arbetslivet, liksom den forskning som 
bedrivs inom området. 

Viveca Bladh

Arbetsvetenskap under omvandling

Höga krav från början har bidragit till 
statsvetenskaps goda betyg, anser prefekt 
Gunnar Falkemark.
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GEtinGEn
Regi: Mårten Barkvall
Samuel Becketts ande vilar över 
Barkvalls dystopiska berättelse om två 
män som f lyttar en tunna med utrust-
ning. Målet är att hitta en plats för bra 
mottagning, men för vad eller vem 
framgår inte. Istället är det själva färden 
och relationerna mellan de två männen 
som är det intressanta. Själv går jag bet 
på getingens betydelse, men känner inte 
att jag går miste om något. Bra gestalt-
ning och fint foto i en lätt surrealistisk 
betraktelse.

SKoGEn
Regi: Mikael Carlsson
Ett smakprov från en ofärdig doku-
mentär. Här skildras fotografen Bertil 
Svensson någonstans i Sverige och det 
samhälle som han har framför linsen. 

DEn SoM SPAr…
Regi: Maria Eng
En äldre dam har svårt att placera sina 
pengar rätt. Bokstavligt talat. Den nya 
kvinnan från hemtjänsten får kryssa 

mellan damens misstänksamma blickar, 
och det faktum att hon är invandrare 
minskar inte fördomarna. När en spar-
gris saknas blir situationen desperat, 
men också ömsesidig. Dialogen känns 
ibland svag men vägs upp av den finur-
ligt och varsamt berättade historien med 
sinne för detaljer.

På väG HEM
Regi: Maja Kekonius
På drift från ett förhållande glider 
Joanna iväg i natten, nyckfullt rastlös. 
Hon söker upp sin syster, styvfar och 
nya killar men skjuter dem ifrån sig lika 
snabbt. Filmen får en oväntad vändning 
i ett möte med en man och ett bråddjupt 
mörker öppnar sig, inte olikt det Lars 
von Trier kan framkalla i sina filmer. 
Filmen skildrar en avsky som kryper 
under skinnet på åskådaren men som 
ändå lyckas väcka medlidande.

KärlEK 2000
Regi: Shahriyar Latifzadeh
En kärlekshistoria om att försöka leva 
som på film. Naivt? Ja, men också väl-
digt charmigt. Latifzadeh spelar själv 
en av huvudrollerna och hans nästan 
barnsliga självklarhet smittar av sig på 
de övriga skådespelarna, ungefär som 
Roberto Benigni verkar göra. Ibland kan 
bara sättet att ta och hålla någons hand 
visa hur kärlek känns och Latifzadeh 
gör det gång på gång utan att falla in i 
klichéer. 

EScAPiSM
Regi: Leonard Palmestål
Några sekvenser – sinsemellan helt 
olika till form och innehåll – tar sikte 
på kärlek och död. Drömlikt vandrar 
filmen från verkligt till overkligt och 
bryter upp dialog och ljud från bilden. 
I en scen rör sig kameran i en fyrkant 
och skapar en genialisk inramning 
för ett mord, men den stela rolltolk-
ningen gör att spänningen går förlorad. 
Experimentet att ge och ta ifrån åskå-

daren fragment skapar bitvis orolig och 
kuslig stämning, men också glimtar av 
värme.

BADvAKtEn 
Regi: Jon Pettersson
En dödsolycka med ett barn förändrar 
livet för en simlärare. Historien berät-
tas av en av simskoleeleverna, som också 
är bror till simlärarens f lickvän. Barnets 
perspektiv genomsyrar dock inte filmen 
helt, vilket gör att filmen vacklar i sitt 
tilltal, men det är ändå en öm skildring 
om skuld och om att kunna gå vidare.

Viveca Bladh

Är du nyfiken på nästa generation film-
skapare? De första tio personer som 
skickar ett e-postmeddelande till GU 
Journalen får dvd-filmen med intern-
posten. Skriv till: gu-journalen@gu.se

Smakprov på kommande filmregissörer
Varje år ger Filmhögskolan ut en dvd med examensfilmer. GU Journalen har tagit en titt på nästa gen
erations filmregissörer. En frisk och djärv blandning till både form och innehåll bådar gott för svensk 
film.

Hallå där, 
Monica lindgren! 

Du har skrivit den första doktors-
avhandlingen vid Konstnärliga fakulte-
ten: Att skapa ordning för det estetiska i sko-
lan – diskursiva positioneringar i samtal med 
lärare och skolledare.

Hur kom du på ämnet? 
– Estetisk verksamhet i skolan har 

varit väldigt uppmärksammat både 

vetenskapligt och utbildningspolitiskt 
på senare år. Bland annat menar man 
att skolan behöver friare arbetssätt och 
att estetik och konst borde ingå i alla 
ämnen. Det här intresserar mig dels för 
att jag arbetat som lärare i musik och 
svenska i tio år och var med när skolan 
avreglerades. Men också för att jag var 
med och reformerade lärarutbildningen 
i Karlstad, bland annat genom att sätta 
samman en kurs i estetiskt lärande som 
blev obligatorisk. 

Hur har undersökningen gått till?
– Jag har besökt olika skolor och 

samtalat med lärare och skolledare. 
Jag har försökt att inte styra samtalet 
för mycket utan har låtit lärarna själva 
bestämma vad de vill ta upp – eller inte 
ta upp. Vad som slog mig var att lärarna 
talade om estetik på ett så allmänpeda-
gogiskt sätt utan att gå in på enskilda 
ämnen. Ett viktigt mål, enligt de lärare 
jag samtalat med, är att barnen tycker 
att skolans estetiska verksamhet är rolig 
och det finns en idé om att barn blir 
starka och fria genom konstnärligt arbe-

te. Man talade också mycket om former-
na för lärande, att man arbetar tematiskt 
och integrerat, men själva innehållet i 
undervisningen berättade deltagarna 
inte så mycket om.

– Lärarna gjorde sig också gärna till 
språkrör för barnens behov och kate-
goriserade ofta in dem i olika grupper: 
barn med särskilda behov, invandrar-
barn och så vidare. Dessa barngrupper 
framställs också som i större behov av 
estetisk verksamhet än andra barn, vil-
ket jag tycker kolliderar med skolans 
uppdrag att se på barnen som enskilda 
individer. 

Tycker du själv att det är bra med en 
estetisk dimension i alla skolämnen?

– Jag tycker att det är bra, men det 
finns en risk att den konstnärliga verk-
samheten slätas ut och att man tappar det 
djup som finns i de konstnärliga ämnena. 
De konstnärliga ämnena har ett värde i 
sig som man inte får förlora för att man 
försöker hitta något konstnärligt i de 
andra ämnena.

Du är den första som doktorerat vid 
Konstnärliga fakulteten. Är det vik-
tigt att forska inom konst?

– Jag har forskat inom musikpe-
dagogik vilket gör att formen för min 
avhandling är ganska traditionell. De 
f lesta forskare vid Konstnärliga fakul-
teten forskar om sin egen konstnärliga 
process och de kommer säkert att pro-
ducera avhandlingar som ser helt annor-
lunda ut. Men jag tycker att konstnärlig 
forskning är både intressant och viktig 
och det har varit väldigt spännande att 
få ta del av de diskussioner som pågår 
vid fakulteten. Jag tror dock att det är 
väldigt betydelsefullt att den konstnär-
liga forskningen möter den pedagogiska, 
och tvärtom. Skärningspunkten mellan 
konst och pedagogik ser jag som väldigt 
spännande. 

Eva Lundgren

Vid Konstnärliga fakulteten bedrivs forskarut-
bildning inom bland annat fri konst, musikalisk 
gestaltning, scenisk gestaltning, digital gestalt-
ning och design.
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I Deliang Chens historia spelar kulturrevolutionen 
en avgörande roll. Den har lärt honom en del om vad 
politiska system kan göra med människor. Men en sak 
tackar han det kommunistiska partiet för, och det är 
yrkesvalet. Utan deras bestämda beslut hade han inte 
varit professor i fysikalisk meteorologi vid GU idag.  

fr ån d e n k i n e s i s k a stad e n Taizhou finns det ingen 
självklar väg till Göteborg och dess universitet, men 
det gör det å andra sidan inte någonstans ifrån. Det 
man ändå kan säga är att detta i bokstavlig bemärkelse 
är en lång resa, närmare bestämt 8475 kilometer. Om 
någon hade viskat till pojken Deliang Chen att han 
en dag skulle bli professor i ett kallt och avlägset land 
hade han förmodligen inte lyssnat. Under pojkåren 
hade han fullt upp med att erfara vad det innebar att 
vara född in i samhällets lägsta klass, de intellektuella. 
Eftersom hans pappa dessutom ägde en firma, till-
hörde familjen även den näst sämsta gruppen, kapita-
listerna.  

– När kommunisterna kom till makten 1949 var 
det många rika familjer som flydde till Taiwan eller 
Hongkong. Det gjorde inte min pappa, för han trodde 
på kommunismen, säger Deliang Chen.

Han sitter framför sin dator på geovetenskapliga 
institutionen och visar sin hemsida med väderkartor 
från hela världen som uppdateras var sjätte timme. När 
han berättar om ”de tio katastrofala åren” (1966–1976) 
som kulturrevolutionen ibland kallas, inser man att det 
geografiska avståndet var det minsta hindret. 

Att vara intellektuell var ett allvarligt brott som 
skulle bestraffas och det gällde även barnen. När 
Deliangs föräldrar började ana vad som kunde hända    
skickade de hans syster till en bekant i en annan del av 
landet, men Deliang blev kvar. 

– Det var en tid ingen kan förklara. Alla var galna. 
Min pappa internerades på sitt kontor och mamma 
skickades på arbetsläger.  

d e lian g c H e n var bara sju år när han blev övergiven. 
Ingen av släktingarna vågade ta sig an honom eller ens 
ge honom stöd. Hans minns en natt då han var räddare 
än vanligt att sova själv i det mörka huset. En kommu-
nistisk kongress firades med fyrverkerier och para-
der. Deliang visste inte vad allt oväsen handlade om 
utan sprang förtvivlat och knackade på sina släktingars 
stängda dörrar. Ingen öppnade. 

– Efter det ville jag inte prata med dem mer. 
En äldre bror som läste på universitetet besökte 

honom ibland, och det hände att en farbrors fru gav 
honom lite mat, annars fick han klara sig själv. Det 
modern tjänade i arbetslägret skulle försörja henne, 
maken, Deliang och hans syster. Deliang lagade rissop-
pa åt sig själv, tvättade sina kläder och väntade medan 
de torkade eftersom han inte hade något byte. 

– Jag var väldigt disciplinerad, men också brutal och 
ville hämnas. Fysiskt var jag stark och bra på att organi-
sera. Jag hade tre, fyra kamrater som hade samma situa-
tion som jag. Vi gjorde listor på dem som hade förstört 
våra hem och sköt på dem med slangbellor. 

I skolan var han en självklar ledare. Mycket tack 
vare att han hade lärt sig kung fu och inte var rädd för 
att slåss. Rika barn fick lära sig både kalligrafi och kung 
fu för att nå den innersta harmonin. Deliangs pappa 
hade lärt sig det av en präst i ett tempel, Deliang och 
hans syster av en privatlärare.

– Vi fi c k gå U pp fyra på morgonen och stod med armar-
na rakt ut och benen i 90 grader i en timme. Sådana 
övningar var viktiga för styrka, smidighet och balans. 
Under en till två timmar tränade vi grunderna innan vi 
övergick till kung fu i en timme. Om man tränar mindre 
än två timmar når man ingen nivå. 

Kanske var det den disciplinen som höll honom 
uppe under de ensamma åren. 

– Jag tror fortfarande att disciplin är viktig för 
arbetsmoralen. Innerst inne är människan lat, och vi 
behöver självdisciplin för att få saker gjorda.

Varje morgon när Deliang gick till skolan såg han 
sin pappa stå på knä utanför sitt kontor, som han annars 
inte fick lämna, med en skylt om halsen där det stod 
”Jag är en dålig människa – jag är kapitalist”. 

– Jag skämdes för honom och han skämdes också. 
Han fick skriva rapporter om vilken dålig människa 
han var. Till slut var han övertygad om att han verkli-
gen var det. 

i s ko l an fi c k Han inte lära sig mycket av vikt. Allt var 
vinklat mot ett liv som bonde på landet. På matematiken 
fick han lära sig hur man sköter ekonomin på en bond-
gård, på fysiken hur man fixar en traktor och i kemin 
hur man blandar gödsel och ingredienser till spräng-
ämnen i den händelse att ryssarna eller amerikanerna 
skulle invadera. 

– Det var ett reellt hot. 
Stämningen var hotfull även mot lärare. Det hände 

att eleverna misshandlade dem som undervisade dem. 
Böcker var sällsynta dessa år, och den som i hemlighet 

ägde en bok i matematik eller fysik var kung. Deliangs 
familj hade ett hemligt bibliotek på vinden, och bar-
nens förhållande till bildning var något som de fick 
i sig med bokdammet. Men när Deliangs storasyster 
var gammal nog att börja läsa på universitet fick hon 
inte för myndigheterna, trots att hon var mycket duk-
tig. Anledningen var hennes betungande familjetill-
hörighet. Idag arbetar hon som städerska 10 timmar 
om dagen sex dagar i veckan och kan anse sig privi-
legierad eftersom de f lesta i hennes generation nu är 
de första som blir sparkade från sina okvalificerade 
arbeten. 

– Min syster tillhör den generation som har förlo-
rat allt. 

d e lian g Had e tU r e n att ha rätt ålder när kulturrevolu-
tionen var slut och han äntligen kunde ansöka om att få 
läsa fysik. Universitetet sade nej, men han kunde få läsa 
fysisk meteorologi.

– Det är jag tacksam för idag. Inom mitt område 
finns det mycket spännande kvar att upptäcka. Vi är till 
exempel inte bra på att förutsäga vädret mer än tre eller 
fyra dygn. Det driver mig.

På universitetet i Nanjing var Deliang ledare för en 
stor orkester där han också själv spelade klassisk gitarr.

– Under kulturrevolutionen var gitarren förbjuden 
eftersom den ansågs vara ett kapitalistiskt instrument, 
men vi ägde en och jag lärde mig först att spela själv. 

Deliang var också vice ordförande i studentfören-
ingen, och hans organisatoriska förmåga tillsammans 
med suget efter personer som fått en riktig universitets-
utbildning efter kulturrevolutionen, gjorde att han fick 
jobb direkt efter skolan som forskarassistent åt direk-
tören för ett forskningsinstitut i Beijing. Under de fem 
åren där träffade han sin fru och fick många kontakter 
med utländska universitet vilket så småningom ledde 
honom ut i världen.

– Jag fick erbjudande om två stipendier i USA, men 
jag har en väldigt negativ uppfattning om det landet så 
jag väntade tills jag fick erbjudandet från Tyskland.

Handledare i Mainz var Paul Crutzen som senare 
fick Nobelpriset för sin upptäckt av ozonhålet. Deliang 
var nybliven pappa men tvingades åka själv eftersom 
staten inte lät honom ta med sin familj. Efter många 
turer kom först hustrun efter sex månader och ett par 
år senare även sonen. 

Efter 5 år i Tyskland sökte sig Deliang till Göteborg 
och att det blev just Sverige var ingen tillfällighet. Efter 
Deliangs upplevelser i Kina är hans uppfattning att det 

Från
TAizHou

till GöTEborG
är vägen långtext Kajsa Asklöf  |  foto Hillevi Nagel
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politiska systemet är helt avgörande för hur människor 
beter sig mot varandra. 

– Jag sökte ett system som var bra. Jag ville inte vara 
i det väldigt kommunistiska eller det väldigt kapitalis-
tiska. Sverige var neutralt, inte så extremt och lite mer 
modernt än Tyskland. 

e fte r tr et to n år här är han fortfarande nöjd med 
systemet till 80 procent, även om han nu tycker att 
Tyskland är det mer moderna landet. Men en sak som 
han inte tycker om är att vi i motsats till många andra 
kulturer inte ingriper när ungdomar beter sig dumt 
eller trakasserar någon på bussen. 

– I Tyskland är det inte bara en person utan f lera 
som säger stopp.

Vad han också saknar är det otvungna sättet att 
umgås på. I Tyskland träffades arbetskamraterna ute på 
restaurang ett par kvällar i månaden. 

– Det händer inte i Sverige.
Numera har Deliang fått ännu en son och familjen 

har skaffat sig sommarstuga i Svenljunga.
– Om man ska förstå den svenska kulturen måste 

man ha sommarstuga. 
Familjen brukar också åka till Kina eftersom 

Deliang vill att sönerna ska lära känna landet som det 
är och inte som det framställs. 

– Vi har en vinklad bild av Kina som fattigt och 
omodernt. Kina är ett fascinerande land med en mycket 
gammal bevarad kultur. Det var bara några hundra år 
sedan Kina hade över 50 procent av världens BNP.

För tre år sedan tackade han ja till att bli chef för ett 
kinesiskt forskningsinstitut, men fick sedan ändra det 
till ett nej, när hustrun inte ville åka. Nu är han råd-
givare där istället och har f lera pågående samarbets-
projekt med Kina. Precis som många andra professorer 
önskar han sig mer tid för sin forskning och mindre 
med att skriva forskningsansökningar och rapporter.

– Det är dumt att alla ska göra allting. I Tyskland 
hade professorerna bättre administrativt stöd från sys-
temet. 

Vad so m d r e V H o n o m som pojke driver honom fort-
farande – ansvar, plikt och disciplin. För några år 
sedan fick han och hans forskargrupp toppbetyg när 
Vetenskapsrådet gjorde en utvärdering av hans forsk-
ning, och han sitter med i många prestigefulla råd och 
sammanslutningar. Det gläder honom, även om han 
har börjat fundera över meningen med att arbeta så 
mycket. Arbetsdagarna är ofta 12 timmar långa och det 
var länge sedan han var på semester utan att ha med 
sig jobb.

– Om jag skulle dö idag skulle det inte spela någon 
roll för Sverige eller institutionerna, eftersom en ersät-
tare skulle ta över. De enda som skulle bli lidande är 
min familj.

Ändå känner han sig privilegierad att som forskare 
kunna ägna sig åt klimatfrågor som har fått en ökad 
betydelse ända sedan 1970-talet då man insåg att vi alla 
påverkas av miljöförstöring och klimatförändringar. 

– Alla vill ta reda på saker som de är intresserade av 
och som forskare är det en lyx att få betalt för att göra det. 

Vi d e n ti d pU n k t i samtalet citerar Deliang en kinesisk 
kvinna som levde för mycket länge sedan som sade att 
man måste resa tiotusen mil och läsa tiotusen böcker 
för att bli en bra människa. Vad har han då själv lärt sig 
av sin resa?

– Du måste lida om du ska bli framgångsrik, sade en 
gammal kinesisk filosof. Jag har lärt mig mycket av mina 
negativa upplevelser. Pengar och status spelar absolut 
inte någon roll. Det som betyder något är att man bryr sig 
om andra och att det finns andra som bryr sig om dig. 

De våldsamma förändringar som skedde under kulturrevolutionen i Kina har 
format Deliang Chens liv. En effekt de har haft är att han nästan aldrig blir 
rädd. – Jag var rädd för allt då, hur skulle jag kunna vara rädd nu?
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nyheter

Göteborgs universitets nya logotyp 
blir en renodling av det gamla sigillet, i 
varje fall i det förslag som nu läggs fram 
av Rådet för identitet & image. Den 
otydliga konturteckningen i dagens 
sigill föreslås bli utbytt av fyllda figurer. 
Mannen med hammaren får ett lite mju
kare uttryck och ordet Regia försvinner 
och ersätts av GU.

Förslaget ska nu ut på remiss innan 
styrelsen förhoppningsvis fattar beslut 
före sommaren.

ar b etet m e d at t ta fram en ny logo-
typ har varit en lång process. Som GU 
Journalen tidigare skrivit har f lera olika 
förslag presenterats och förkastats. 

Enligt det nya förslaget försvinner 
konturteckningen och ersätts av fylld 
text och tydligare figurer, vilket troligen 
är en återgång till den ursprungliga tan-
ken, menar formgivaren Eva Engstrand. 
Det är hon, som på uppdrag av Rådet för 
identitets- och imagefrågor, utarbetat 
förslaget till nytt sigill och ny logotyp.

– Vi tror att man använt sig av en 
stamp när man gjorde det nuvarande 
sigillet, vilket förklarar konturteckning-
en, men att figurerna egentligen skulle 
vara fyllda. Vi har alltså renodlat bokstä-
ver och figurer, gjort dem tydligare och 

använt ett annat typsnitt. Men förutom 
ordet Regia, som finns i omskriften, har 
vi inte tagit bort något. Vi är ju inte kung-
liga längre, så därför tyckte vi att Regia 
kunde ersättas med akronymen GU, 
som är den förkortning man i dagligt tal 
använder för Göteborgs universitet. 

d i s kUss i o n e r Har fö r ts om att ändra 
texten till svenska, men till slut har man 
valt att behålla latinet trots allt.

– Det är jag personligen mycket nöjd 
med, säger Eva Engstrand. Dels fung-
erar latin internationellt, dels handlar 
det om en tradition som tilltalar många, 
även mig.

Att sigillet ska vara blått har det inte 
rått några diskussioner om, däremot har 
man tvekat om vilken nyans som ska 
användas.

– Jag hade gärna velat ha en mer 
karaktärsfull nyans. Men samtidigt 
handlar det förstås om att hitta en färg 
som går att återge i alla möjliga produk-
tionssammanhang. Alltså har vi velat 
välja en färg som är funktionell, även om 
den kanske är ganska vanlig.

Det nya förslaget ska nu ut på remiss. 
Det blir också en hearing i Vasaparken 
någon gång under våren.

– Förhoppningen är att styrelsen ska 

kunna ta beslut vid junisammanträdet, 
säger Lennart Weibull, ordförande för 
Rådet för identitets- och imagefrågor. 
Efter sommaren ska vi fortsätta gå igenom 
olika tillämpningar, exempelvis skyltar 
och flaggor. Det är också en ekonomisk 
fråga hur stora förändringar vi kan göra. 

Hur stora bedömer du att chanserna är 
att förslaget tas i juni? 

– Det är mycket goda chanser, men 
det är klart att det kan bli en diskus-
sion om hur logotypen passar ihop med 
andra märken vid GU. 

Även Eva Engstrand är full av tillförsikt.
– Jag känner mig som en god vän till 

sigillet nu när det inte är så grötigt och 
tycker att det är bra att vi fått den här 
lösningen. GU är en jätteorganisation 
där det inte är lätt att genomföra föränd-
ringar. Man kan alltid tänka sig andra 
lösningar, men om universitetets anställ-
da är nöjda är jag det också. 

Eva Lundgren 
Allan Eriksson

återgång till sigill vinner gehör

Nuvarande förslag till logotyp
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Hur kan forskare bli bättre på att kom
mersialisera sina upptäckter? Vid Tjärnö 
marinbiologiska laboratorium finns 
sedan ett år ett marint innovations
system som hjälper forskarna att vässa 
sina idéer. 

 
g öte bo rg s U n iVe r s itet har tillsammans 
med Chalmers landets bredaste och mest 
omfattande forskning inom det marina 
området. Men trots kompetensen är det 
inte tillräckligt många idéer som kom-
mersialiseras, framkommer i f lera utvär-
deringar. 

– Grundtanken med ett marint inn-
ovationssystem är att f ler idéer med 
marin anknytning kan utvecklas. Det 
nyskapande i projektet är dels att kopp-
lingen mellan å ena sidan universitetet 
och å andra sidan näringslivet, kommu-
nerna och regionen är mycket tät, dels 
att idéerna fångas upp tidigt. Projektet 
ska också erbjuda möjlighet att utvärde-
ra och utveckla idéerna ett eller två steg 

närmare en kommersialisering. Här kan 
forskare och doktorander tillsammans 
med företag utveckla idéer och vi hjäl-
per till att höja kvaliteten på dem så att 
de blir kommersiellt gångbara, berättar 
Eva Marie Rödström, som är ansvarig för 
projektet Tjärnö Innovationssystem, TIS. 

Det marinbiologiska laboratoriet 

på Tjärnö (TMBL), utanför Strömstad, 
har växt så det knakat de senaste åren. 
För tio år sedan fattade regionen det 
avgörande beslutet att göra Tjärnö till 
en tillväxtmotor för den här delen av 
regionen. Tjärnö har också stöd från 
EU för att bygga ut stationen, vilket är 
ett skäl till att laboratoriet idag fung-
erar som ett Centre of Excellence – ett 
regionalt kunskapscentrum i marinbio-
logi. Under den här perioden har Västra 
Götalandsregionen och EU:s struk-
turfond för regional utveckling stöttat 
utvecklingen av laboratoriet med sam-
manlagt 35 miljoner kronor.

– Vår målsättning är att etablera 
Tjärnö som internationellt konkurrens-
kraftigt centrum för forskning inom 
marinbiologi. Vi har också initierat pro-
jekt som långsiktigt har regionalt intres-

se, inom exempelvis kustzonsplanering 
och fiske, bevarandegenetik, kemisk 
ekologi och båtfärger, berättar Eva Marie 
Rödström, som var med och startade 
projektet för tio år sedan. 

För att stärka företagsutvecklingen 
har TMBL tillsammans med GU Holding 
och Västra Götalandsregionen varit med 
och utvecklat ett stödsystem för marina 
företagsidéer.   

e xe m pe l på konkreta idéer är det nybil-
dade företaget Ostrea Sverige AB, som 
sysslar med vattenbruk och odling av 
ostron. Tillsammans med intressenter 
från Frankrike står man nu i startgro-
parna för att odla den speciella art av 
ostron som finns på västkusten, Ostrea 
edulis, och som numera är sällsynt i 
andra delar av Europa. Affärsidén är att 
sälja denna av gastronomer eftertraktade 
art av ostron till den franska marknaden. 

– Projektet innebär ett nära samar-
bete med forskning inom odlingsteknik 
och marin ekologi. Det kan generera 
spännande idéer som även kan stimulera 
grundforskningen. 

Första steget av projektet TIS har 
avslutats och nu pågår andra fasen. 
Förhoppningen är att den ska övergå i en 
långsiktig verksamhet med fortsatt enga-
gemang från universitetet, kustkommu-
nerna, regionen och företagen.  

at t Ut Vec k l a kommersiella idéer ur 
naturvetenskaplig forskning tar ofta 
längre tid jämfört med teknisk forsk-
ning, menar Eva Marie Rödström, vilket 
är ett skäl till att det är så viktigt med 
stöd under den första tiden. 

Trots att det finns ett politiskt krav 
att utveckla affärsidéer är det inte själv-
klart att forskare hinner eller ska tänka 
så mycket på det.

– Forskare är inte i första hand inrik-
tade på kommersialisering, utan framför 
allt intresserade av sin forskning. De har 
av naturliga skäl svårt att se om en idé 

kan utvecklas till en produkt eftersom 
det tar tid och kräver mycket resurser. 
Det är här som stödet kommer in som 
kan innefatta både marknadsplanering 
och affärsjuridisk rådgivning från GU 
Holding och GU:s Forsknings- och inn-
ovationsservice. Det kan också handla 
om att det behövs en teknisk utveckling, 
och då kan man behöva koppla in annan 
kompetens för att utveckla idén.  

i sam ar b etet m e d många inblandade 
kan det bli intressekonflikter, varnar Eva 
Marie Rödström. Det kan innebära kon-
kurrens om forskares tid, som ska delas 
mellan forskning och affärsutveckling, 
och diskussion om på vilka villkor andra 
får använda universitetets resurser eller 
hur man får publicera resultat. Det gäl-
ler att ha funderat igenom detta i förväg. 
Diskussionen om forskningens oberoen-
de måste hållas vid liv, menar Eva Marie 
Rödström, annars är risken att det blir 
andra än universitetet som styr dagord-
ningen. 

– Utvecklingen av en idé tar också 
lång tid och det är inte säkert att man får 
pengarna tillbaka.  

n U r åd e r star k framtidsoptimism på 
Tjärnö, särskilt sedan det står klart att 
Västra Götalandsregionen och EU:s
strukturfond stödjer projektet med 
ytterligare 1,4 miljoner:   

– Nu är det dags att sätta ner fötterna 
och besluta om vi ska göra en storsats-
ning. Om idéerna är tillräckligt bra kan 
det skapa arbetstillfällen i regionen, och 
universitetet kan stärka sin marina pro-
fil. Här ska vi jobba ihop med företag, 
regionen och kustkommunerna. Det 
handlar också om att få forskare att se 
värdet i att utveckla både egna idéer och 
samarbeten med företag och att denna 
process kan ge mycket tillbaka till forsk-
ningen.

Allan Eriksson 

nya affärsidéer kläcks på tjärnö 

Det är viktigt att nya affärsidéer får stöd, 
särskilt den första tiden, säger 
Eva Marie rödström.» Vår målsättning är 

att etablera Tjärnö 
som ett internationellt 
konkurrenskraftigt cen-
trum för forskning inom 
marinbiologi « 
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Manliga tidspionjärer 
bra för familjen
Tidspress är en tyngd som följer oss 
genom våra dagar. Ett svar på frågan 
varför det är så svårt att få balans mel
lan behov och tid, är att vi ägnar många 
långa stunder åt projektet identitets
bygge som ska visa vilka vi är eller vill 
vara. Det är en tidskrävande process 
som kräver ständiga investeringar.

e n sak so m Jörgen Larsson, dok-
torand i sociologi, har funnit i sin 
forskning om familjers tidsstra-
tegier är att ju mer pengar, arbete 
och fritidsengagemang vi har 
desto mer tidspress upplever vi. 

Ett ökat välstånd ger alltså ökad tidsbrist. 
Vi kan fylla vår vardag med f ler aktivi-
teter och måste ägna mer tid åt att sköta 
om våra ägodelar. 

– Jag tror att upplevelsen av tidsbrist 
också härstammar från olustkänslan av 
att behöva välja bort sådant man vill och 
har råd att göra för att man inte har tid, 
säger Jörgen Larsson.

U pple Ve l s e n aV ti ds pr e ss kom i sam-
band med industrialismen. Tidigare var 
vi uppgiftsorienterade och när vi hade 
gjort det vi skulle stod tiden stilla. 

– När industrin kom fick tiden ett 
värde som produktionsfaktor. Det går 
alltid att använda tiden mer effektivt och 
göra ännu mer.

Det är också vad strategier för time 
management går ut på. Ökad effektivitet 
används inte för att minska tidspressen 
utan för att prestera mer. I konsumtions-
samhället ägnar vi oss främst åt två saker: 

att arbeta och att spendera pengarna. 
– Att konsumtionsnormerna har sti-

git gör det problematiskt. Vi får förvänt-
ningar på att bo större, äta ute ibland och 
ha bil och mobil. 

Normerna får vi inte längre bara från 
människor som vi själva. Reklamen ska-
par behov vi inte visste att vi hade och 
målar upp drömmar om ett gott liv som 
vi gör till våra egna. 

när d e fle sta barnfamiljer numera har 
två heltidslöner innebär det en automa-
tisk stegring av konsumtionsnormen, 
berättar Jörgen Larsson. Kanske driver 
tv-tittandet också upp förväntningarna 
på livet. Människor i tv-miljöer rör sig 
sällan i vardagssolket utan upplever 
spännande saker i f lärd. Resultatet är att 
vi känner oss grå, tråkiga och fula, vilket 
föder ett behov att konsumera bort vårt 
trista jag och sätta färg på vårt händelse-
fattiga liv, säger Jörgen Larsson. 

– Om reklam ska fungera så måste 
den skapa ett missnöje så att vi blir vil-
liga att ta upp plånboken och betala bort 
det. På TV 4 är alla så glada och söta att 
vi känner att vi måste göra något, köpa 
något eller resa någonstans.

Tidningar har definitivt insett att 
dåligt självförtroende utgör en stor sälj-
potential, och erbjuder ständigt tips på 
hur vi kan putsa upp vårt yttre. 

– Tipsen förutsätter en individuali-
serad syn på omvärlden. ”Så här kan vi 
göra för att få en bättre värld”, står det 
aldrig. Tipsen är helt inomsystemliga 
och går aldrig på djupet.

I ett individualistiskt samhälle får 
var och en ständigt bygga sin identitet 
utifrån en föränderlig miljö, och känner 
ofta behov att förbättra sin självbild. 

– Självbilden får vi idag alltmer 
genom det vi gör och det vi har, alltså 
vad vi jobbar med och äger. Om man 
tänker sig att det finns en halveringstid 
på identiteten så har man till slut ingen 
om man ligger på soff locket. Många 
har en negativ självbild och då måste de 
springa runt och göra en massa saker för 
att få bekräftelse. 

d et k an Var a sVår t at t få ihop bilden av 
sig själv som en lyckad människa sam-
tidigt som man vill vara en hängiven 
förälder. Med den ökade kunskapen om 
barns psykologiska behov vet vi att ett 
gott föräldraskap kräver närvaro, enga-
gemang och inlevelse samt en hel del 
praktiska handlingar. Speciellt svårt är 
det med tanke på att småbarnstiden sam-
manfaller med den tid i livet då vi för-
väntas satsa som mest på arbetslivet.

– Det går åt mycket tid om man ska se 
varje barn fullt ut. Organiserade fritids-
aktiviteter kräver ofta föräldrars skjut-
sande och medverkan. Det är en ny för-
väntan på föräldrar idag.

Under vår tid har andelen heltidsar-
betande mammor med barn mellan 6 och 
12 år ökat från 33 procent till 49 procent 
på mindre än 10 år, utan att papporna 
har minskat sin insats på arbetsmarkna-
den i motsvarande grad. 

– Kvinnors emancipation tror jag är 
den enskilt viktigaste faktorn till den 

ökade arbetstiden. Vi har en stel mans-
roll som inte har förmått anpassa sig. 
Det är väldigt få män som anpassar sitt 
yrkesliv efter sitt familjeliv lika mycket 
som mammor gör, säger Jörgen Larsson.  

Men för den man som vill öka sitt 
värde räcker det inte alltid längre med 
hög lön och en dyr bil. Att vara en pappa 
med nära relation till sina barn är idag 
statushöjande, menar Jörgen Larsson. 
Och där har män mycket att lära av 
kvinnors sätt att hantera ekvationen 
familj och jobb. Jörgen Larsson upp-
muntrar män att bli manliga tidspionjä-
rer, en ny typ av män som anpassar sina 
liv efter familjens behov. Det kan till 
exempel innebära att arbeta färre tim-
mar och tacka nej till kvällsarbete, tjäns-
teresor och befordringar under de år 
man behövs som mest på hemmaplan. 

– d et är d et so m kvinnor alltid har gjort, 
men gör allt mindre. Om båda parter gör 
detta blir det mindre anpassning för var 
och en, än om bara en gör det. Det har 
sitt pris, men det har mansfällan också 
genom att man då är utan den nära kon-
takten med sina barn och riskerar skils-
mässa. Priset betalar man antingen i 
arbetslivet eller i den privata sfären. 

För att kunna göra ett sådant val 
krävs att man funderar grundligt på hur 
man vill leva sitt liv och vad konsekven-
serna kan bli. 

– Det handlar inte om antingen kar-
riär eller familj, utan det finns ett mel-
lanläge där båda gör lite mindre eller 
senare karriär.

Fe
a

tu
re

Överlevnadsstrategier i verkligheten, del 2
text Kajsa Asklöf  |  Illustration Eva-Lena Hedwall
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»	Tidspress går att se som resultatet av 
att förväntningarna är för höga i relation 
till kapaciteten. Vi vill helt enkelt göra mer 
än vi har tid till. « 

God självkänsla och stark målmedveten-
het är vad som krävs för att klara av att 
välja en annan väg än den under stress, 
eftersom den är normen, menar Jörgen 
Larsson. En omfattande reflektion över 
vilka livsprioriteringar man hittills har 
gjort, och i framtiden vill göra, är en bör-
jan. Sedan gäller det att använda det lilla 
eller stora handlingsutrymme som finns. 

Välj egna mål
Vad tycker jag är ett lagom livstempo, 
och vilka omprioriteringar behöver jag 
göra för att få leva så? Vad skulle jag göra 
mer och mindre av om jag bara hade ett 
år kvar att leva? Vilka prioriteringssif-
fror skulle jag sätta framför olika livsmål 
som exempelvis att:

> ha en vardag i lagom livstempo
> uppnå trygghet när det gäller 
 ekonomi och arbete
> påverka samhällsutvecklingen
> få erkännande för min kompetens

> tjäna mycket pengar och ha råd 
 med en spännande och bekväm 
 fritid
> ha en bra mental utveckling
> ha kul
> bilda familj eller umgås med den 
 familj jag har
> få makt över min tid

Hur hamnade jag här?
Det är också viktigt att tänka igenom 
varför jag har hamnat i den tidspress jag 
lever under, och vilka krafter i mig själv 
och i omgivningen som spelar in. Hur 
ser idealen och normerna egentligen ut i 
samhället och hur ser de ut hos de män-
niskor jag omger mig med? För att göra 
det tydligt föreslår Jörgen Larsson att 
man sätter prioriteringssiffror framför 
livsmålen utifrån det eller dem man vill 
testa, och fundera över hur ens mål har 
påverkat ens eget liv. Den oundvikliga 
frågan kommer man ändå inte undan: 

hur har jag själv påverkat inriktningen 
på mitt liv och vilka prioriteringar har 
jag gjort?

Prata och förstå
Om det går att göra en förändring till-
sammans med sina närmaste är chansen 
att lyckas störst. Om det inte går, är det 
viktigt att ändå ge dem en chans att få 
inblick i de egna omprioriteringarna 
och motiven bakom dem. Samtalen ger 
alla inblandade, inklusive en själv, förd-
jupade insikter i vilka villkor, ideal och 
normer som styr oss. Om man har svårt 
att hitta tid för att prata föreslår Jörgen 
Larsson att man prövar en tv-fri månad. 
Abstinensen går över redan efter en till 
två veckor. 

Tillräckligt är bra nog
Förutom de stora livsprioriteringar-
na är de små vardagsvalen avgörande. 
Livsprioriteringarna ska helst tillämpas i 

alla beslut man gör under dagen, och då 
handlar det inte bara om att säga nej till 
mycket, utan också om att aktivt ge sig in 
i det man vill ha mer av. 

För att klara av att minska tidspressen 
kan det vara bra att bestämma sig för 
att ”good enough” är tillräcklig på arbe-
tet, på hemmafronten och i alla andra 
roller man har. En person som nöjer sig 
med den lägre nivån får inte lika mycket 
beröm som den som alltid gör sitt bästa, 
men att sträva efter perfektion har ett 
pris, påpekar Jörgen Larsson, och det är 
tidspress. 

Råd för tidspressade

Jörgen Larsson
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Hur mycket får 
Agresso kosta?
U n iVe r s itetsst yr e l s e n har beslutat att 
universitetet skall ha ett nytt ekono-
misystem för den administrativa redo-
visningen. Detta med hänvisning till att 
nuvarande system inte uppfyller de krav 
på redovisning som regeringen ställer.

Man har nu hållit på ett antal år och 
utrett ekonomisystem och fastnade för 
Agresso. Vilket nu håller på att install-
eras och skall börja träda i kraft under 
april månad 2006.

För mig som arbetar på institution 
är första frågan: Har man satt ett kost-
nadstak för vad bytet till nytt system 
får kosta? Då menar jag alla kostnad-
er! Jag har inte sett någon uppgift vad 
kostnaden hittills blivit. Jag vet bara att 
förra gången vi bytte från System S till 
Horisonten spräcktes alla kostnadsramar 
med många miljoner (motivering: order 
uppifrån om nytt system).

Därför är det intressant att notera 
David Turners fundering till att Agresso 
med automatik skulle frigöra medel för 
undervisning och forskning. Det är helt 
osannolikt att införandet av Agresso 
skulle medföra besparingar på institu-
tionsnivå för undervisning och forskning.

Först skall engångskostnaden för 
införandet betalas (programvara, licens-
er, konsulter, studiebesök med mera), 
sedan skall underhållskostnaderna 
betalas där beroendet av konsulter och 
externa företag är stort.

Ta exemplet med att vi nu skall gå 
över från pappersfakturor till elekt-
roniska fakturor. Det tror styrelsen skall 
innebära en stor besparing. 

Varför det?
Blir det billigare att skicka alla 

GU:s fakturor till ett företag i Norrland 
där fakturorna skannas in i en data-
bas? Vad skall betala denna tjänst? Jo, 
indragning av TA-tjänster på institution. 
Flera av de  personer som idag sköter 
både registrering och betalning och allt 
annat som har med ekonomisystemet att 
göra skall således sägas upp därför att 
styrelsen tror att själva registreringen av 
fakturor är den ekonomiskt avgörande 
momentet för att skapa överskott på 
institutionerna. I stället är verkligheten 
den att Agresso i motsats till Horisonten 
kräver mycket f ler registreringar per 
moment från ekonomiansvarig.

Att tro att man med Agressos 
införande kan dra in f lera TA-tjänster 
på institutionen samtidigt med de stora 
pensionsavgångarna inom de närmaste 
kommande åren vittnar om dålig kun-
skap om hur universitets verksamheter 
bedrivs.

Min övertygelse är att några bespar-
ingar för institutionerna kommer 
införandet av Agresso aldrig att medföra.

SvenOlof Kedbäck
o D o N to Lo G eN

Replik:
s JälVk l ar t får i nte ekonomisystemet 
och tillhörande kringsystem kosta vad 
som helst. NEKST-projektet som arbetar 
med att förbättra alla ekonomiadminis-
trativa arbetsuppgifter har en total pro-
jektbudget på 33 miljoner kronor. Byte 
till ekonomisystemet Agresso är bara 
en väsentlig del av NEKST-projektet. I 
NEKST-projektet har många personer, 
från institutioner, fakulteter och cen-
trala funktioner med ett stort engage-
mang arbetat för att hitta förbättringar 
i nuvarande ekonomiadministrativa 
arbetsuppgifter. Elektronisk faktura-
hantering är en sådan förbättringsåtgärd 
som bevisligen i alla organisationer där 
det har införts har inneburit kostnads-
besparingar. Jag kan inte se att GU skulle 
avvika från detta. Dessutom har regerin-
gen beslutat att hela statsförvaltningen 
ska införa elektronisk fakturahantering 
senast 2009 med beräknade kostnads-
besparingar på 3,9 miljarder kronor för 
hela statsförvaltningen.

Nuvarande ekonomisystem 
Horisonten är inte gratis. Enbart den 
årliga kostnaden för licens och driftkost-
nad hos ADB-kontoret i Göteborg över-
stiger 5 miljoner per år.

Min fasta övertygelse är att NEKST-
projektet och Agresso kommer att leda 
till besparingar genom att vi utnyttjar 
modern teknik och arbetar lite smartare.

Lars Nilsson
eko N o M I D I r ek tö r

Dålig personal-
politik!
på m e d i c i nar e b e rg et pågår nästan stän-
digt byggverksamheter av olika slag. En 
ofta förekommande konsekvens av detta 
byggande är att de få parkeringsplatser 
som finns för de anställda på Göteborgs 
universitet tas bort för gott eller tempo-
rärt.

Just nu pågår ett stort bygge vilket 
medfört att ett mycket stort antal par-
keringsplatser försvunnit. Detta sker 
utan att arbetsgivaren försöker skapa 
kompensationsplatser under tiden byg-
get pågår.

Det svar man får när man frågar är 
att parkeringsdäcket som byggdes för ett 
par år sedan skulle räcka som kompensa-
tion. Det är möjligt – men nu har fastig-
hetsavdelningen redan hyrt ut halva par-
keringsdäcket till de anställda på SU!

Här har vi ett tydligt bevis på att 
ekonomiska aspekter går före omtanken 
om att skapa goda arbetsförhållanden för 
verksamhetens personal.

Anställd vid Sahlgrenska akademin

Arbetslivet nästa?
Utb i ldar Vi Vår a studenter för arbetsli-
vet eller för att forska vidare efter grund-
utbildningen? Eftersom bara några få 
procent av alla våra studenter blir fors-
kare är svaret enkelt: vi utbildar för att 
studenterna ska få ett meningsfullt arbe-
te efter studierna.

Frågan om hur vi underlättar över-
gången från studier till arbetsliv har bli-
vit alltmer aktuell, inte minst i och med 
arbetet med Bolognaprocessen.

I f lera länder i Europa har arbetet 
med att förbereda studenter inför arbets-
livet pågått i decennier. I Storbritannien 
har ett arbetslivscentrum vid varje hög-
skola varit en självklarhet sedan början 
av 1900-talet. I Finland har sedan mit-
ten av 1990-talet alla högre utbildnings-
anordnare ett karriärcentrum centralt 
placerat på högskolan eller universitetet. 
Tendensen är tydlig i Europa, allt f ler 
lärosäten anammar idén om att studen-
terna behöver förberedas inför arbets-
livet. Om Göteborgs universitet menar 
allvar med att vi ska vara ett av de fram-
stående universiteten i Europa behöver 
även vi verka för att studenterna ska få 
ett bra arbete efter studierna. 

Många skolor i Europa arbetar idag 
med ”first destination surveys” vilket är 
undersökningar om var och när studen-
terna får arbete efter avslutade studier. 
Denna rankning blir sedan betydelsefull 
när studenterna ska välja utbildningsan-
stalt. Om man kan påvisa att studenterna 
får arbete snabbt efter studierna och 
dessutom ett arbete som de har utbildat 
sig för, har universitetet fått den bästa 
reklamen för att rekrytera nya studenter.

En annan viktig del i arbetet med att 
främja anställningsbarhet är att arbeta 
med en plan för studenternas studier och 
arbetsliv. Vid vissa skolor i Europa kallas 
den ”Personal Development Planning”. 
Här uppmuntrar skolan studenterna att 
ref lektera över sin inlärningsinsats, sin 
utveckling under studietiden och arbete 
därefter. Denna plan startar redan för-
sta året och följer studenten under hela 
utbildningstiden. Planen innefattar stu-
dievägledning, karriärvägledning och 
andra arbetslivsinriktade seminarier 
och aktiviteter som att skriva ansökan, 
träna inför anställningsintervjun mm. 
Studenten har även en mentor eller lära-
re som följer studenten och planen under 
studietiden.

Genom personlighetsutvecklings-
planen får studenten en tydligare foku-
sering på studierna och studievalet och 
därmed får universitetet motiverade stu-
denter som fullföljer hela sin utbildning. 
De får snabbare ett lämpligt arbete efter 
avslutade studier om de vet vad de kan 
erbjuda arbetsgivare. 

Praktiksatsningen på Samhälls-
vetenskapliga fakulteten är ett steg i 
rätt riktning. Där lär sig studenterna 

praktiska arbetsuppgifter och får kon-
takter och meriter som hjälper dem att 
få arbete efter examen. Denna satsning 
bör expandera till hela universitetet och 
alla studenter bör erbjudas möjlighet till 
praktik under sin utbildningstid.

Vad gör Göteborgs universitet idag 
för att främja anställningsbarheten för 
våra studenter?

Karriärcentrum arbetar med att för-
bereda studenterna med karriärväg-
ledningssamtal, företagspresentationer, 
rekryteringsträffar samt seminarier om 
ansökan, anställningsintervjun, jobbsö-
karplanen och träningsintervjuer. Detta 
utgör en del i ledet att förbereda studen-
terna inför arbetslivet, men mer insatser 
från hela universitetet behövs. 

Om Göteborgs universitet arbetar 
vidare med några av ovanstående för-
slag har vi kommit en bra bit på vägen för 
att främja våra studenters anställnings-
barhet och därmed främja varumärket 
Göteborgs universitet nationellt såväl 
som internationellt.

Carlos Andersson
k A r r Iä r CeN t r UM

 

Odontologiska 
fakulteten finns inte 
aV tr ad iti o n har fakultetsnämnderna 
haft uppdraget att utse hedersdoktorer. 
Dessa doktorer har ju då fått en doktors-
hatt med odontologiska fakultetsnämn-
dens hattmärke. På samma sätt har de 
doktorer som disputerat  fått fakultets-
nämndens hattmärke.

Numera heter fakultetsnämnden 
Sahlgrenska akademin. Frågan blir då 
skall det skapas ett nytt hattmärke för 
vetenskapsområdet medicin? I detta 
område ingår ju numera de tre kun-
skapsområdena medicin, odontologi och 
vårdvetenskap. Dessa tre kunskapsom-
råden är ju samtidigt Hälsovetenskap. 
Kanske skall hattmärket symbolisera 
Hälsovetenskap?

Skall vi helt slopa hattmärken för 
doktorer och ersätta det med GU:s sigill?

SvenOlof Kedbäck

Replik:
U n iVe r s itetsst yr e l s e n har fastställt att 
det i Sahlgrenska akademin ryms tre stör-
re kunskapsområden: odontologi, vård-
vetenskap och medicin. Doktorshatten 
för den som exempelvis har fått examens-
bevis avseende doktorsexamen inom det 
odontologiska kunskapsområdet får där-
för tills vidare det som av insändarskri-
benten benämns “odontologiska fakultets-
nämndens hattmärke”. Samma gäller för 
hedersdoktorer.  

Irja Persson Utterhall
k A NSL I CH eF



Nedbantat sigill en 
halvmesyr 
d et Vo r e sto r syn d om GU skulle för-
sitta chansen att ge universitetet en ny 
attraktiv image utåt. Att ”gå tillbaka” 
till en bantad/förenklad version av det 
nuvarande sigillet skulle få två motsatta 
effekter: 1. Sigillet försvinner, 2. Sigillet 
finns kvar. Detta skulle se ut som en 
halvmesyr och bara ge ett intryck av 
vånda och vankelmod. Rådet för iden-
titets- och imagefrågor använde ett 
minst sagt underligt tillvägagångssätt 
när man först signalerade att man ville 
byta ut sigillet och sedan presenterade 
ETT ENDA ALTERNATIV till en ny 
logotyp. Flera förslag borde givetvis ha 
tagits fram och en slutlista diskuterats. 
Det vore också intressant att veta hur de 
som tillfrågades om den nya bokstavslo-
gon GU (ett förslag som inte jag heller 
gillade) tyckte att det nuvarande sigillet 
fungerade. Nu verkar rådet vilja gå till-
baka till ETT ENDA ALTERNATIV för 

ett förenklat sigill! Med dessa begränsa-
de möjligheter är det svårt att åstadkom-
ma egentlig förnyelse.

I förra numret av GU Journalen 
beskrev jag den succéartade förnyelsen 
av University of Sussex gamla vapen. 
Turligt nog kunde man där leka med 
kombinationen US (”Study with US”), 
och hur väl detta nu är etablerat visa-
des nyligen när studenterna proteste-
rade mot viss inskränkning av service 
och använde som sin slogan: ”Sort US 
out!” Men man behöver inte bara se till 
en bokstavskombination som en möj-
lig lösning. Ett annat engelskt univer-
sitet (vars logo ser ut ungefär så här: 
THE UNIVERSITY of York) har med ett 
enkelt fontbyte lyckats skapa en intres-
sant spänning mellan modernitet och 
tradition. Behåll gärna sigillet i officiella 
sammanhang (examensbevis, promove-
ringar), men ta nu tillfället i akt att med 
en ny logotyp skapa ett förnyat utseende 
för GU:s ansikte utåt. 

Ulf Dantanus
GU: S  AV D eL N I N G V I D U N I V er S I t y o F SUSSe x

Replik: 

r åd et fö r identitets- och imagefrågor 
har sett över möjligheten att ändra uni-
versitetets logotyp. Det alternativ som 
först prövades, byggde på bokstäverna 
GU. Det övergavs efter ett så kallat varu-
märkestest där anställda, studenter och 
allmänheten intervjuades. Förslaget 
uppfattades som kommersiellt och före-
tagslikt av många testpersoner. Även 
externa experter som anlitades ställde 
sig tveksamma. Det visade sig också 
att det nuvarande sigillet har en stark 
ställning och är ”laddat” med många 
positiva värden som vi som universitet 
vill förmedla, inte minst kvalitet i verk-
samheten.

Rådet har också gjort bedömningen 
att renoveringen av nuvarande sigill kan 
göra det ännu mer distinkt. Det finns 
många goda exempel på gradvisa förän-
dringar av logotyper/sigill som fungerat 
som en signal om modernisering utan 
att dess värdemässiga tyngd äventyras. 
Rådet har ansett att detta också är den väg 

Göteborgs universitet bör gå. Det kommer 
att ge en logotyp som grafiskt är betydligt 
tydligare än nuvarande sigill, mer lättan-
vänt och tekniskt mer användbart.

r åd et m e nar såle d e s att en renoverad 
logotyp och en ny grafisk profil kommer 
att bidra till en förnyelse av Göteborgs 
universitet. Det finns en stor potential 
för universitetet att synas och profilera 
sig mer om en ökad enhetlighet i fråga 
om exempelvis skyltar, brevpapper, 
trycksaker kan genomföras. En tydligare 
identitet och image – även grafiskt – för 
Göteborgs universitet är viktig i en allt 
mer konkurrensutsatt omvärld.

Lennart Weibull
o r D F ö r A N D e I  r å D e t

pro fe sso r e m e r itUs Jörgen Westerståhl 
har avlidit 90 år gammal. Därmed har 
den svenska samhällsvetenskapen förlo-
rat en av sina pionjärer. Som professor i 
statsvetenskap vid Göteborgs universitet 
under tre decennier (1952–1982) kom han 
på ett avgörande sätt att bidra till den 
nyorientering som innebar att statsve-
tenskaplig forskning vidgades från den 
tidigare inriktningen på historiska och 
statsrättsliga frågeställningar till att mer 
handla om samtiden och demokratin. 

J ö rg e n We ste r ståH l disputerade för 
den filosofiska doktorsgraden vid dåva-
rande Stockholms högskola år 1945 på 
en avhandling om svensk fackförenings-
rörelse. Han förordnades som docent 
samma år och bedrev undervisning och 
forskning i Stockholm men var under 
en period anställd som sekreterare i 
riksdagens konstitutionsutskott samt 
var 1951 Rockefellerstipendiat i USA. År 
1952 utnämndes Jörgen Westerståhl till 
innehavare av August Röhss professur i 
statskunskap vid Göteborgs universitet. 
Han hade ett stort antal uppdrag inom 
Göteborgs universitet, bl a 1961–1963 
som dekan för den humanistiska fakul-
teten, som då även inkluderade sam-
hällsvetenskaperna, och som prefekt för 
statsvetenskapliga institutionen under 
ett par decennier.

Jörgen Westerståhls vision var en 
statsvetenskap inriktad på politiskt 
beteende och institutioner i motsats till 
den förhärskande historiska och juri-
diska traditionen inom ämnet. Han 
hade redan samma år som han dispu-
terade blivit sekreterare i den social-

vetenskapliga forskningskommittén, 
som drog upp riktlinjerna för sam-
hällsvetenskapernas utbyggnad. Hans 
installationsföreläsning som hade titeln 
Objektivitetsproblemet i samhällsvetenska-
perna redovisade hans program och i 
en artikel i Statsvetenskaplig tidskrift 
samma år efterlyste han en starkare 
metodmedvetenhet inom statsvetenska-
pen. Han betonade vikten av generalise-
ringar och ställde sig kritisk till det idio-
grafiska perspektivet. 

på någ r a få år etablerade han en spe-
cifikt göteborgsk forskningsprofil med 
fokus på demokrati och byggd på empi-
riska massdatastudier. Systematiska 
mätningar inleddes för att möjliggöra 
utvärderingar av demokratins funk-

tionssätt. Det gällde valforskningens 
studier av väljarbeteende – världens 
äldsta efter USA, med start redan 1954, 
medieforskningen med studier av både 
innehåll och publik, och den breda kom-
munalforskningen med fokus på lokal 
demokrati.

J ö rg e n We ste r ståH l s verksamhet präg-
lades av ett stort samhällsengagemang. 
Det kom bl a till uttryck i ett stort antal 
offentliga utredningsuppdrag. 

Jörgen Westerståhl var också enga-
gerad i den högre utbildningen. Han 
hade redan under sin tid vid Stockholms 
högskola varit med att planera en svensk 
journalistutbildning. I Göteborg med-
verkade han aktivt i utformningen av 
verksamheten vid bl a socialhögskolan 

och journalisthögskolan i vars styrelser 
han var ordförande. Han fungerade även 
som offentlig granskare av läromedel. 
Jörgen Westerståhl var en uppskattad 
handledare och långt efter sin pensione-
ring fortsatte han att aktivt medverka  i  
statsvetenskapliga institutionens semi-
narier.

Jörgen Westerståhls insatser för 
svensk samhällsforskning kan knappast 
överskattas. Han initierade och ledde 
utvecklingen mot nya forskningsområ-
den, inte minst genom att anknyta till 
aktuella samhällsproblem. Som barn-
barn till Hjalmar Branting förvaltade 
han en tradition där tilltron till politi-
kens möjligheter stod i centrum. 

i e n tr än g r e mer personlig krets kunde 
han på ett fascinerande sätt dela med 
sig av sina erfarenheter av ett rikt liv i 
både forskningens och samhällets tjänst. 
Hans uppslagsrikedom och analytiska 
skarpsinne var en inspiration för alla 
som hade förmånen att arbeta tillsam-
mans med honom. Jörgen Westerståhls 
gärning kommer att leva vidare.

För vänner och kollegor 
vid Göteborgs universitet

Sören Holmberg
S tAt S V e t eNSk A pL I G A I NS t I t U t I o N eN

Lennart Nilsson
F ö r VA Lt N I N G SH ö G Sko L A N

Lennart Weibull
I NS t I t U t I o N eN F ö r J o U r N A L IS t I k 

o CH M A SSko M M U N I k At I o N

Hans insatser kan knappast överskattas 

Jörgen Westerståhl i Gu Journalen 2001 i samband med 50-års firandet av hans professur. 
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i fö r r a g U J o U r nale n stod Lotta Frändberg 
vid fruktdisken och funderade över miljövän-
nens dilemma i valet mellan kravmärkta äpplen 
från Nya Zeeland och omärkt frukt från svenska 
äppelodlingar. Hon överlämnade stafettpinnen 
med en fråga om vilken roll de nära, vardagliga 
landskapen spelar för vår syn på miljöproblemen 
och vår möjlighet att ta miljöansvar.

Ja, hur förhåller sig landskap till miljö, kan 
man undra? Både landskap och miljö handlar ju 

om människan och naturen, om det komplexa samspe-
let mellan dessa båda och hur detta samspel yttrar sig 
på konkreta platser. Vad är det då för skillnad mellan 
hur vi tänker på människans relation till naturen när vi 
talar om den i termer av landskap, och när vi talar om 
den som miljö? Låt oss fundera ett ögonblick på hur vi 
använder orden landskap och miljö i vardagliga sam-
manhang. 

En sak som slagit mig är att miljön av någon anled-
ning verkar vara mer problemtyngd än landskapet. 
Ordet miljö används i sammansättningar som miljöpro-
blem, miljöhot och miljöförstöring. Vi måste värna om 
vår miljö och motverka negativ miljöpåverkan, heter 
det (positiv miljöpåverkan hör man mer sällan talas 
om). En hel arsenal av miljörörelse, miljömärkning, 
miljöpolitik och miljöforskning står beredd att agera för 
miljöns skull.

l an ds k apet Ve r k ar däremot vara fritt från den sortens 
bekymmer. Ordet landskap kommer ofta till använd-
ning när vi talar om tilltalande miljöer. Som äppelod-
lingar. Man kan tala om landskapets betydelse för vår 
identitet och om värdefulla landskapselement som bör 
skyddas och bevaras. I landskapet anses vi kunna läsa 
spåren av tidigare generationers liv och arbete, dröm-
mar och kamp för brödfödan. 

Miljöhot finns det tyvärr gott om i vår värld, men 
förvisso kan också landskap vara hotade. Om äppelod-
lingen blir olönsam kan planteringen överges och växa 
igen, träden bli mossbelupna och vildvuxna, eller sågas 
ner och ersätts med åker eller granplantering. Ett hotat 
landskap kan väcka väl så starka känslor som en hotad 
miljö.

Om miljön är konfliktfylld förefaller landskapet 
vara en idyll, om än emellanåt en hotad sådan. Medan 

miljön väcker ett politiskt engagemang framkallar 
landskapet snarare känslomässiga reaktioner. Kanske 
kan man säga att miljöbegreppet har något radikalt över 
sig medan landskapsbegreppet framstår som mer kon-
servativt. Miljöns problem kräver aktiva insatser och 
åtgärder, men landskap vill vi helst bevara. 

säk e r t är d et ta e n mycket förenklad bild av hur 
dessa båda ord används. Många gånger överlap-
par de förstås varandra, och skillnaden mellan dem 
är inte alltid så tydlig som jag här vill göra gällande. 
Landskapsförändringar kan ses som miljöproblem, och 
miljörörelsen kan engagera sig för att värna om land-
skapet. Ändå tycker jag att det finns något intressant i 
det faktum att vi ofta pratar om miljöproblem men säl-

lan om landskapsproblem. Miljö betraktas som en sam-
hällsfråga och en politisk angelägenhet medan landskap 
snarare uppfattas som individuella upplevelser. Här 
finns förstås begreppshistoriska förklaringar, inte minst 
i landskapsbegreppets koppling till konsten, som lärt 
oss att uppfatta landskap som i första hand det visuella 
intrycket av en viss miljö.

m e n Vad s pe l ar då detta för roll? Är det inte helt i sin 
ordning att orden landskap och miljö används för att 
beteckna lite olika aspekter av samspelet mellan män-
niskan och naturen? En viktig skillnad, som jag ser det, 
ligger i synen på människans inverkan. När vi pratar 
om miljön och dess problem är utgångspunkten ofta att 
människan är själva orsaken till problemen. Människan 
har skadat miljön och måste ta sitt ansvar för att mini-
mera skadan. I ett landskap däremot, ses människans 
inblandning i den fysiska miljön ofta som något posi-
tivt. Genom människans samspel med naturen har 
åkrar, vägar och hus, städer, fabriker och äppelodlingar 
skapats. Ängar och hagar visar att även den biologiska 
mångfalden kan gynnas av människans aktiviteter i 
landskapet. 

Så i miljön är människan ofta ett hot, i landskapet en 
positiv kraft. Kanske finns lärdomar att dra i skärnings-
punkten mellan dessa två. Skulle vi kanske från mil-
jöområdet kunna lära oss att uppmärksamma de sam-
hälleliga och politiska dimensioner som förvisso finns 
även i landskapet? Och kan vi av landskapet lära att 
människans närvaro i miljön inte nödvändigt behöver 
ses som en ”störning”?

i pr ak ti k e n fi n n s landskap överallt, och de är inte all-
tid vackra och idylliska. Vad kan vi lära oss om män-
niskans roll i landskapet genom att rikta sökarljuset 
mot landskap som uppfattas som ”fula”, ”skräpiga” eller 
”övergivna”? Med den frågan lämnar jag stafettpinnen 
vidare till Gabriella Olshammar på institutionen för 
kulturvård.

Katarina Saltzman
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Bland miljöproblem och landskapsvärden

notiser

Naturvetarna får ny nämnd
u naturvetenskapliga fakultetsnämn
den får fyra nya ledamöter från och med 1 
juli. Marie rådbo, universitetslektor i astro
nomi, är känd för allmänheten, inte minst 
för sina barnböcker om astronomi. övriga 
nya ledamöter är Gabriella olshammar, 
bebyggelseantikvarie och forskarassistent, 
helena filipsson, forskarassistent i ocea
nografi, samt Göran hilmersson, professor 
i organisk kemi. 

david turner kvarstår som dekan, lik
som Jöran bergh och anna stina sandelius, 
som sitter kvar som prodekan respektive 
vicedekan. Men när Jöran bergh går i pen
sion om två år blir det anna stina sandelius 
som tar över uppdraget som prodekan 
medan Marie rådbo blir vicedekan.

Rolf Wolff kvar som rektor 
u professor rolf Wolff har efter val till 
fakultetsnämnden föreslagits som rektor 
för handelshögskolan i ytterligare tre år. 
även universitetslektor Gunilla bornmalm
Jardelöw och professor claes G. alvstam 
kvarstår som prorektorer. nya ledamöter 
i fakultetsnämnden är docent ingalill 
Johansson, verksam i kompetensgruppen 
externredovisning och företagsanalys vid 
företagsekonomiska institutionen, samt 
universitetslektor Mette sandoff, verksam 
i kompetensgruppen human resource 
Management. per cramér, professor i 
internationell rätt, omvaldes som ledamot. 
handelshögskolans studentkår kommer 
att utse tre representanter till fakultets
nämnden. den nya fakultetsnämnden till
träder den 1 juli 2006. 

IP-baserad telefoni 
införs vid GU
u nästa år ska alla telefonanknytningar 
vid Göteborgs universitet ha förts över 
till ipbaserad telefoni. av underhållsskäl 
måste växeln bytas. fördelarna med ip
baserad telefoni är att data och telefoni 
kan använda samma nät mellan universi
tetets byggnader. Men det kräver särskilda 
telefoner och utrustning. det nya syste
met ger också nya tjänster som till exem
pel enkla telefonkataloger som kan använ
das gemensamt. telefonerna vid GU har 
redan börjat bytas ut och en utbildning 
hålls för de anställda på de olika enheterna 
i samband med bytet.

Nyinstiftat pris till 
klimatforskare
u det nya “leo prize for independent 
thinking”, instiftat av professor emeri
tus Gösta Wallin, går i år till den ameri
kanske professorn richard s lindzen vid 
Massachusetts institute of technology, 
Mit. priset, som är på 16 000 dollar, 
överlämnas fredagen den 3 maj på 
Wallenbergsalen. efter ceremonin 
håller richard s lindzen en offentlig 
föreläsning med titeln: Climate Alarm 
and Scientific Illiteracy, or The Revenge of 
Underappreciated Scientists. 

den 2 till 3 maj hålls också vetenskap
liga seminarier på Geovetarcentrum. Mer 
information om programmet finns på 
hemsidan: www.leoprize.org  
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En vetenskapens cheerleader 
och gerillakrigare
Det är på helt vardagliga ställen, som 
på en lekplats eller i en hamburgerbar, 
som man kan råka stöta på Ilan Chabay. 
Står han i ett hörn och verkar pyssla 
med något konstigt, som frusna bubb
lor i en låda eller magneter som rör sig 
åt alla håll, kan man vara säker på att 
inte bara barn, utan även deras föräld
rar, snart flockas kring honom.

Han är nybliven professor i veten
skapskommunikation och ägnar sig åt 
vetenskapligt gerillakrig.

ti ll g öte bo rg kom Ilan Chabay en 
kylig marsdag för att hålla sitt instal-
lationstal i samband med hundraårs-
firandet av Victor Hasselblads födel-
se. Professuren i Public Learning and 
Understanding of Science är gemensam 
för GU och Chalmers, och skapad av 
Hasselbladstiftelsen.

– Min far var musiker, berättar Ilan 
Chabay. Jag växte upp omgiven av musik 
och konst. Det var inte självklart att jag 
skulle ägna mig åt naturvetenskap. Först 
läste jag faktiskt historia, innan jag änd-
rade inriktning och började studera 
kemi. Jag doktorerade i kemisk fysik vid 
University of Chicago och tyckte att det 
inte fanns något mer fängslande än att 
forska.

d et Var när han hade arbetat ett antal år 
vid US National Institute on Standards 
and Technology som han 1982 fick chan-
sen att ta ett sabbatsår för att arbeta vid 
vetenskapscentrumet Exploratorium i 
San Francisco.

– Idag finns det ju vetenskapscen-
trum lite varstans men då var det ännu 
ganska ovanligt. Vi hade f lera fantastiskt 
duktiga formgivare som gjorde en massa 
roliga experimentstationer som enga-
gerade både barn och vuxna. Ändå var 
det inte riktigt bra. De här formgivarna 
visste inte så mycket om naturvetenskap 
och hade heller aldrig undervisat. Det 
innebar att det de gjorde var underbart 
på många sätt men inte särskilt lärorikt.

Det var detta som fick Ilan Chabay att 
börja fundera på hur man skulle kunna 
göra riktig vetenskap på ett sätt som 
kunde vara intressant för allmänheten.

– 198 3 star tad e jag the New Curiosity 
Shop i San Francisco där jag bland annat 
tog fram material för att få barn, men 
även deras lärare och föräldrar, att förstå 
magnetism, elektricitet, kaos och statis-
tik. Jag tänkte så här: Om jag står i dör-
ren till ett museum, vad vill jag då lära 
mig? Antagligen något nytt som får mig 

att börja fundera över sådant jag inte 
tänkt på tidigare. Och om jag skulle få se 
något spännande kanske jag till och med 
vill kunna gå hem och kolla om det där 
fungerar hemma också. Ska man förkla-
ra något för människor som inte är vana 
vid vetenskap gäller det att vara kon-
kret och ge exempel från vardagslivet. 
Vetenskap handlar ju om dig och mig. 
Det lekmaterial jag gjorde finns nu på 
museer över hela världen, men inte bara 
där, utan också i sjukhusens väntrum 
och på McDonalds. Det är det jag kallar 
Guerilla Science, att gå ut bland vanligt 
folk och bedriva vetenskap där de befin-
ner sig.

d et är bar n e n Ilan Chabay i första hand 
vill entusiasmera för vetenskapen. 

– Men även föräldrar och lärare är 
viktiga. Åtminstone i USA är lärarna på 
de lägre stadierna väldigt osäkra så fort 
de ska undervisa om naturvetenskap och 
håller sig därför strikt till läroboken. Jag 
har varit i skolor där lärare undervisat 
om kapitel ett och sedan gått vidare med 
kapitel två utan att förklara sambandet 
mellan det som beskrivs i de båda kapit-
len. ”Men det där har väl inget med vart-
annat att göra?” kan lärarna säga. Och 
det är klart, om de själva inte känner till 
att olika fenomen i tillvaron hänger sam-
man, hur ska de då kunna lära ut det? 
Om jag föreslår att de ska gå ut i naturen 
och upptäcka saker och ting själva, så 
blir lärarna osäkra, för vad skulle hända 
om de kommer in på områden de inte 
alls behärskar? undrar de. Men vad gör 
det om en lärare inte har alla svar? Jag 
har själv tre barn, min yngsta dotter är 
sju år gammal och kommer ständigt med 
frågor som jag inte alls kan besvara. Men 
kanske vi kan ta reda på svaret tillsam-
mans? Eller, om det inte går, så kan man 
säga: Jag har ingen aning om varför det 
är så, men wow, en sådan spännande 
fråga! Det handlar om att fascineras och 
förundras inför tillvaron tillsammans 
med barnen, snarare än om att alltid veta 
allting.

m e n i l an c Habay anser också att det är 
viktigt att öka förståelsen i hela samhäl-
let för vad vetenskap är – och inte är.

– Politiker och andra samhällsaktö-
rer vill ofta ha enkla svar på komplice-
rade frågor. Hur löser vi miljöproble-
men, är det växthuseffekten som är det 
stora problemet, ja eller nej? Men forsk-
ning fungerar inte så, det är sällan man 
kan ge entydiga svar. Egentligen vilar 
all vår vetenskap på bara en handfull 

mycket viktiga tankar som vi byggt upp 
en modell av världen på. Vad jag önskar 
är att människor ska se på omgivningen 
och undersöka vad de olika föremålen 
säger oss om tillvaron, men också se 
föremålens begränsningar, vad de fak-
tiskt inte kan berätta.

Gästprofessuren i vetenskapskommu-
nikation är på tre år med möjlighet till 
förlängning. Och det är främst tre upp-
gifter Ilan Chabay kommer att ha.

– Jag s k a Var a en cheerleader och pro-
vokatör för alla dem som redan ägnar sig 
åt vetenskapskommunikation och popu-
lärvetenskap i Göteborg, men också på 
andra platser i Sverige. Och så ska jag 
fungera som mentor för de studenter 
som vill studera detta område. Min tred-
je uppgift blir att forska om vetenskaps-
kommunikation. Förhoppningsvis ska vi 
så småningom kunna bilda ett centrum 
för den här typen av forskning som kan 

samla alla som håller på med populärve-
tenskap i Göteborg, i Sverige och kanske 
till och med i hela världen.

fö r d et är i nte självklart hur veten-
skapskommunikationen egentligen ska 
se ut för att fungera på bästa sätt, menar 
Ilan Chabay.

– Det mesta av det vi kan, har vi ju 
lärt oss utanför skolan. Det är saker 
vi fått veta av våra föräldrar, upptäckt 
själva, sett på tv eller på en utställning. I 
skolan nöter man ofta in kunskapen men 
vad som är så märkligt är att en hel del av 
det vi vet har vi bara läst en enda gång, 
exempelvis i en tidningsartikel. Det där 
är intressant att utforska. Hur går det 
egentligen till när vi plötsligt förstår något 
som vi inte haft en aning om tidigare?

Eva Lundgren 

Nybliven professor i vetenskapskommunikation

ilan Chabay vill få människor att förundras över vår värld.
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n fö r et t par år s e dan var jag på en samnordisk 

konferens vid Lunds universitet, där temat var de 
små språkens problematiska situation vid universi-
tet och högskolor. Jag reste dit som representant för 
ämnet latin; väl på plats fann jag att konferensen 
gällde alla språk utom engelska. Alla andra språk är 
alltså per definition ”små”, och indelades på kon-

ferensen i ”stora små språk” (t ex tyska, franska), ”mel-
lanstora små språk” (t ex latin, arabiska) och ”små små 
språk” (t ex bulgariska, koreanska). För en latinist var 
det naturligtvis en glädje att finna sig placerad åtmins-
tone i mellanklassen men samtidigt var det en obehag-
lig påminnelse om situationen för språkstudiet i våra 
nordiska länder. Bekymret idag borde inte bara gälla 
sjunkande kunskaper i matematik och bristande intresse 
för teknisk-naturvetenskaplig utbildning hos ungdo-
men, utan lika mycket sviktande språkkunskaper. 

stats m ak te r nas oVi l Ja att premiera ”tunga” studier i 
skolorna har naturligtvis spelat en avgörande roll för 
språkens ställning. Varför välja C-kurs i franska eller 
B-kurs i latin på gymnasiet, när kurs i fotografering 
garanterat ger mindre arbete och bättre betyg? Att stu-
denten utan teoretiska fördjupningsämnen står sämre 
rustad för att genomföra de högre studier han/hon tack 
vare sina goda betyg har kommit in på syns inte utåt, 
utan blir ett problem för individen eller för den aktuella 
utbildningsenheten. Vi borde se det som ett nationellt 
problem att dagens ungdomar får allt sämre möjligheter 
att kommunicera med omvärlden utanför den norda-
merikanska och nordvästeuropeiska sfären. En antydan 
om en vilja till nytänkande finns i den så kallade merit-
ämnesutredningen, om tilläggspoäng för ”tyngre” gym-
nasiekurser. Så vitt känt för mig har inget beslut ännu 
fattats i saken.

Vad k an Vi som arbetar inom språkvetenskapliga sekto-
rer vid universitet och högskolor göra åt det sjunkande 
intresset för språk? Våra egna problem är att rekry-
tera studenter, behålla dem och se till att de kommer 
genom studiet med godkänt resultat (förhoppningsvis 
lika med goda ämneskunskaper). För detta krävs många 
saker. För det första får vi inte hålla betydelsen av goda 
språkkunskaper för oss själva. Vi måste göra klart att 
skolkunskaper i engelska räcker till kommunikation 
på ett ytplan men absolut inte längre, att det finns hela 
kontinenter där engelska inte är ett gångbart språk och 
att de länderna är eller blir lika viktiga för Sverige som 
vissa länder på den norra hemisfären, och vidare att 
kunskaper i främmande språk och de insikter i andra 
kulturer och sätt att tänka som de kunskaperna ger är 
en nödvändig förutsättning för fredlig samexistens i 
en geografiskt krympande värld. Detta är inte bara en 
angelägenhet för språkämnena i sig; alla företrädare för 
ämnen av internationell karaktär bör klart och tydligt 
uttrycka behovet av att få studenter som kan hantera 
andra språk än engelska. 

Vi bör vidare se till att ha en dialog med skolorna. 
Ett skäl till att studenter hoppar av från det valda studi-
et är många gånger att övergången från skolstudier till 
universitetsdito blir chockartad. MVG i ett skolspråk 
betyder inte att man surfar lätt och enkelt genom uni-
versitetsstudier i samma språk. Här har universitets-
lärarna ett ansvar för att se till att de krav som ställs är 
realistiska i förhållande till slutnivån i skolans språk-
undervisning, men också ett ansvar för att klargöra vad 
ett akademiskt studium i språk faktiskt innebär, jämfört 
med till exempel studieförbundens mer turistspråksin-
riktade kurser.

Men är det inte lite förmätet av en latinist att uttala 
sig om språkstudier som Sveriges nyckel in i den globala 
processen? Vilket land ska våra latinstudenter kom-
municera med – Vatikanstaten? Det alla språkstude-
rande tillägnar sig, antingen det handlar om klassiska 
eller moderna språk, är en färdighet att kommunicera 
med en annan kultur (eller f lera). För de klassiska språ-
kens del handlar det om kommunikation med kulturer i 
annan tid, från bronsålderns Troja till 1800-talets inter-
nationella vetenskapssamhälle. Runt om i världen sit-
ter andra människor och kommunicerar med de samma 
kulturerna, och undan för undan upptäcker vi att vi är 
del av ett större gemensamt sammanhang – vårt kultur-
arv om vi så vill, men också ett arv som ständigt gör sig 
påmint i nya sammanhang. Achilleus, Alexander och 
Julius Caesar jagar fram över biodukar och tv-skärmar, 
Tolkiens alvspråk väcker intresse för andra exotiska 
språk och postmodernismens sönderbrutna kolon-
ner får människor att börja fundera över vad det var 
som blev sönderbrutet. De klassiska språken, liksom de 

moderna, hjälper oss att förstå inte bara vilka de andra 
är utan också vilka vi själva är. Vi måste på de sätt vi 
kan försöka hjälpa unga människor till att få upp ögo-
nen för den sortens kunskaper och förståelse.

Gunhild Vidén
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Klassiska språk hjälper oss att förstå vilka vi är 
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so m , fö r m o d li g e n , första uni-
versitet i Sverige kan Göteborgs 
universitet snart få en egen 
språkpolicy! I andra europeiska 
länder, inklusive våra nordiska 
grannländer, är sådana poli-
cies redan ganska vanliga. Det 
är en av de centrala arbetsgrup-
per som inrättats i samband med 

anpassningen till Bolognamodellen som 
arbetat med språkpolicyn och redan nu 
presenterat ett första utkast. Så småning-
om får universitetsstyrelsen ta ställning 
till förslaget. Policyförslaget behand-
lar svenskans, engelskans och övriga 
språks användning inom universite-
tet. En handlingsplan för det konkreta 
arbetet med att förverkliga policyns mål 
kommer att utarbetas under hösten. Jag 
ser fram emot att få följa arbetet, och 
det tror jag att många andra också gör! 
Språkfrågornas betydelse ökar i takt 
med den ökande internationaliseringen.

Att engelskans inflytande på sven-
skan är fortsatt stort visar sig på många 
olika sätt. Ett är osäkerheten på vilken 
form lånord som policy ska ha i plural (se 
stycket ovan, där jag valt den engelska 
formen). SAOL ger inget besked – kan-
ske ett sådant kommer i den nya upplaga 
som snart ges ut.

Ett annat sätt som inflytandet visar 
sig på är, misstänker jag, den plöts-
liga explosionen av sammansättning-
ar med ett ord som slutar på -ande som 
förled; sådana ord är enligt Svenska 
Akademiens grammatik (1999) okända 
i svenskan. Men nu sju år senare före-
kommer de tämligen frekvent: lärandemål 
”mål för vad som ska läras”, hörandeför-
samling ”församling som ska höras”, främ-
jandespråk ”språk som ska främja (handels-
utbyte)” med f lera. Sannolikt går sådana 
bildningar tillbaka på -ing-former i 
engelskan: learning outcomes etcetera. I 
svenskan finns/fanns för ord som inte 

(gärna) bildar -ning-form egentligen 
ingen ordmotsvarighet till de engelska 
uttrycken; är det en sådan motsvarighet 
vi plötsligt har fått nu? Jag ämnar för-
djupa mig i frågan och återkommer, i 
bästa fall, med resultat senare.
	 Ett	tredje	exempel	på	engelskt	
inflytande	är	att	man	i	svenskan	kan	
finna	exempel	på	lek	med	engelska	ord	
där	enbart	ena	ledet	byts	ut	till	svenska.	
Jag	har	bland	annat	hittat lokaltrotter	
(Göteborgsposten,	månadsskiftet	januari/
februari	2006).	Där	har	det	engelska	förle-
det globe-	”glob”	bytts	ut	medan	efterledet	
fått	stå	kvar	oförändrad.	Så	kan	man	bara	
göra	om	man	känner	ett	språk	väl.
	 Det	svenska	prepositionssystemet	
är	komplicerat	och	förändras	ganska	
snabbt.	Alla	förändringar	har	inte	samma	
orsaker,	men	en	typ	är	den	som	nog	beror	
på	engelskans	påverkan.	Ett	exempel	är	
när	det	äldre	uttryckssättet	fokusera något	
nu	allt	oftare	heter	fokusera på något.	På	

engelska	heter	det	focus on.	Just	på	ökar	i	
frekvens,	det	ersätter	ofta	andra	preposi-
tioner	–	studera på universitet	istället	för	vid 
universitetet	–	men	i	många	fall	beror	det	
faktiskt	inte	på	engelskt	inflytande	utan	
verkar	ha	språkinterna	orsaker.	Det	har	
också	språklig	kreativitet,	som	inomvärlds-
analys	och	substansfokus,	som	jag	läst	i	GU-
interna	dokument	på	sistone.

Mer	information	om	språkpolicyn	finns	
på:	http://www3.gu.se/bologna/

Skicka	frågorna	direkt	till:	
kerstin.noren@adm.gu.se

Kerstin Norén 
p r o r e k to r

Så inleds en av världens mest beröm
da tidningsartiklar, publicerad den 
13 januari 1898 i tidningen L’Aurore. 
Artikeln är utformad som ett öppet 
brev till Frankrikes president, Félix 
Faure, och den som anklagar är ingen 
mindre än den kände författaren 
Emile Zola.

Artikeln innebar kulmen på vad 
som skulle bli en av världens mest 
kända rättsskandaler, den så kallade 
Dreyfusaffären.

den 15 oktober 1894	arresteras	
Alfred	Dreyfus,	stabskapten	vid	
det	franska	krigsdepartementet,	
anklagad	för	att	ha	överlämnat	
militära	hemligheter	till	den	tyske	
militärattachén	i	Paris.	Det	finns	
egentligen	inga	skäl	att	misstänka	
Dreyfus,	utom	ett:	han	är	jude.	
Mot	sitt	nekande	döms	han	till	

livstids	fängelse	på	Djävulsön,	en	ökänd	
fransk	straffkoloni	i	Franska	Guyana	i	
Sydamerika.	

Några	år	senare	framkommer	emel-
lertid	information	som	tyder	på	att	den	
verklige	landsförrädaren	är	någon	helt	
annan	–	en	högt	ansedd	major	från	
högadeln,	Ferdinand	Walsin	Esterházy.	
Nu	är	det	dock	något	mycket	viktigare	än	
en	judisk	kaptens	rättigheter	som	står	på	
spel;	hela	den	franska	arméns	ära	skulle	
äventyras	om	det	kom	fram	att	det	finns	
förrädare	bland	de	höga	officerarna.	
Inte	förrän	1898	blir	det	rättegång	och	
Esterházy	frikänns.

Det	är	detta	som	får	Emile	Zola	att	

fatta	pennan	och	skriva	sin	berömda	
artikel	där	han	anklagar	krigsministern,	
militärdomstolen	och	själva	presidenten.

–	Affären	pågick	i	hela	tolv	år	och	
delade	Frankrike	i	två	läger.	Författare	och	
andra	intellektuella	på	vänsterkanten	stod	

på	Dreyfus	sida	medan	det	konservativa	
och	kyrkliga	Frankrike	stod	på	andra	sidan,	
berättar	Anders	Larsson,	bibliotekarie	på	
UB.	Efter	att	ha	skrivit	artikeln	blev	Emile	
Zola	stämd	för	smädelse,	dömdes	till	böter	
och	fängelse,	och	måste	fly	till	England.	

År	1898	lyckades	man	visa	att	de	
dokument	som	fällt	Dreyfus	var	fal-
ska.	Den	officer	som	låg	bakom	begick	
självmord	strax	efter	avslöjandet.	En	
ny	rättegång	1899	innebar	dock	inget	
frikännande	för	Dreyfus	men	hans	straff	
sänktes	till	tio	års	fängelse.	Först	1906,	
när	Esterházy,	som	flytt	till	England,	
erkänt	sitt	förräderi,	togs	målet	upp	igen	
och	Dreyfus	blev	äntligen	frikänd.	Han	
återfick	sin	militära	rang	och	förärades	till	
och	med	hederslegionen.

–	Tidningen	L’Aurore,	där	artikeln	
publicerades,	är	idag	mycket	sällsynt,	
berättar	Anders	Larsson.	När	exempelvis	
Bibliothèque	nationale	i	Paris	skulle	göra	
en	Zolautställning	1952	fick	man	låna	ett	
privat	exemplar	av	tidningen	eftersom	
biblioteket	inte	hade	något	eget.	Men	vid	
Kurs-	och	tidningsbiblioteket	finns	inte	
bara	ett	exemplar	av	det	nummer	där	
Zolaartikeln	var	publicerad,	utan	hela	
årgången	i	ett	band.	

UB	äger	även	annat	material	från	Zola,	
förutom	böcker,	också	brev.

–	Vi	har	exempelvis	ett	brev	från	
Zola	till	Gustaf	af	Geijerstam,	från	den	8	
september	1891,	där	Zola	med	sin	mycket	
vackra	handstil	skriver	om	ett	porträtt	
han	ska	skicka	till	den	svenska	författa-
ren,	berättar	Anders	Larsson.	

Eva Lundgren
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fo r s k n i n g s fUs k har varit en het fråga under 
våren. Främst är det en sydkoreansk stamcells-
forskare och en norsk cancerforskare som har 
orsakat uppståndelse. Men även i Sverige har 
utredningar pågått om misstänkt fusk.

Många tror att det är en enkel sak att avgöra 
om en forskare har fuskat eller inte. I vissa fall 
kan det vara så, till exempel när påhittade för-
sökspersoner – som i det norska fallet – uppges 
ha samma födelsedatum. Men ofta är saken inte 

så genomskinlig. 
Det finns inte bara praktiska utan även teoretiska 

problem i sammanhanget. Ett av dem är hur forsk-
ningsfusk, vetenskaplig oredlighet eller brott mot 
god vetenskaplig sed bör definieras. Detta har dis-
kuterats i många länder, och det råder oenighet om 
hur vida eller snäva definitionerna bör vara.

En av mina favoritdefinitioner av vetenskaplig 
oredlighet är den danska som lyder så:

”Handlinger eller undladelser, hvorved der i 
forskning sker forfalskning eller forvridning af det 
videnskabelige budskab eller grov vildledning om 
en persons indsats i forskningen.”

d e n na ko r ta fo r m U le r i n g inrymmer nästan alla 
relevanta aspekter, inklusive oskicket att ta med per-
soner som knappt har haft med arbetet att göra som 
författare till vetenskapliga artiklar. Dessutom är det 
inte bara handlingar utan också underlåtenhetssyn-
der som berörs. Sådana kan till exempel vara att man 
undertrycker något som talar emot ens egen favo-
rithypotes.

I Sverige har Vetenskapsrådet sedan fyra år till-
baka en expertgrupp för frågor om oredlighet i 
forskning. Den gäller alla vetenskapsområden. I 
riktlinjerna sägs att gruppens behandling av anmäl-
ningar ska “utmynna i en bedömning av om den 
forskning som är föremål för anmälan bedrivits, 
eller dess resultat presenterats, på ett sätt som avvi-
ker från god vetenskaplig praxis”. Detta exemplifie-
ras så:

”Avsteg från god vetenskaplig sed kan till exem-
pel vara fråga om fabricering av data, stöld eller 
plagiering av data, hypoteser eller metoder utan 
angivande av källa, eller förvrängning av forsk-
ningsprocessen på annat sätt (t. ex. genom felaktig 
inklusion eller exklusion av data, eller genom miss-
visande analys av data som förvränger tolkningen).”

Mycket av detta är taget från det tidigare Medicinska 
forskningsrådets riktlinjer, men en viktig sak är ny: 
Expertgruppen ska bara ta ställning till vad som 
verkligen har ägt rum, inte till om forskaren har haft 
avsikt att bedra. Detta är viktigt, bland annat för att 
en bättre ordning ska kunna skapas på längre sikt. 
Om utredningar om vetenskaplig oredlighet bara 
går ut på att ”fria” eller ”fälla” en viss person är det 
risk för att fokus hamnar fel, på individen istället för 
på handlingen och dess konsekvenser. 

Erfarna forskare som jag har intervjuat har på tal 
om fuskbekämpning nämnt Lex Maria i sjukvården 
och incidentrapporteringen inom flygvapnet. Båda 
dessa regler innebär att avsteg från god praxis måste 
rapporteras, inte främst för att få någon straffad utan 
för att hindra att felet upprepas. 

e n far Håga som ibland har luftats är att krav på god 
vetenskaplig sed kan leda till att nydanande forsk-
ning kvävs i sin linda och obekväma resultat tystas 
ner eller förbjuds. Även detta problem har dans-
karna tänkt på. De har slagit fast att det är helt i sin 
ordning att en forskare för fram teorier och hypo-
teser som kan visa sig vara felaktiga. Forskningens 
framsteg lever av att forskare vågar slåss för nya teo-
rier och att andra forskare vågar kritisera och säga 
emot. Det är inte oredligt att lägga fram teorier eller 
hypoteser som kan visa sig felaktiga. Man måste som 
forskare inte ha rätt, men man måste ha försökt få 
fram sanningen. Och man får inte ge en förskönande 
beskrivning av det arbete man utfört.

d et fi n n s m ån ga principiella problem inom det fält 
jag har berört. En av alla de frågor som borde under-
sökas närmare är vad som händer med forskningen 
om man tillämpar den ena eller den andra definitio-
nen av vetenskaplig oredlighet och god forsknings-
sed.

Det främsta motivet för att syssla med dessa 
frågor är, enligt min mening, att säkra forsknings-
produktens tillförlitlighet, inte att rota i forskarens 
karaktär eller avsikter. Sådant kan bara tankeläsare 
uttala sig säkert om.

Birgitta Forsman
D o CeN t I  F o r Sk N I N G Se t I k  o CH F ö r FAt tA r e ,  LU N D
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» …avsteg från god 
praxis måste rapporteras, 
inte främst för att få någon 
straffad utan för att hindra 
att felet upprepas. «


